
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 177 (XXI) — Nr. 607 Joi, 3 septembrie 2009

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

179. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind lista perimetrelor petroliere

de explorare, dezvoltare și exploatare oferite

pentru concesiune prin apel public de ofertă, 

Runda a X-a/2009 ...................................................... 2–24

892. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

pentru publicarea acceptării amendamentelor la anexa

la Protocolul din 1978 privind Convenția internațională

din 1973 pentru prevenirea poluării de către nave

(Anexa III, revizuită, la Convenția MARPOL 73/78),

adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin

Rezoluția MEPC.156(55) a Comitetului pentru 

Protecția Mediului Marin din 13 octombrie 2006 ........ 25–27

REGULAMENTE ALE CONSILIILOR 

PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ

Regulament de organizare și funcționare a Consiliului pentru 

Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia .................... 28–32

�

Rectificări .............................................................................. 32



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

2

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N

privind lista perimetrelor petroliere de explorare, dezvoltare și exploatare oferite pentru concesiune

prin apel public de ofertă, Runda a X-a/2009

În temeiul art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 756/2003 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, al art. 29 alin. (1) din Legea petrolului nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare, al cap. IV

din Normele metodologice pentru aplicarea Legii petrolului nr. 238/2004, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 2.075/2004, cu

modificările și completările ulterioare, și al Hotărârii Guvernului nr. 350/2007 privind modificarea și completarea Normelor

metodologice pentru aplicarea Legii petrolului nr. 238/2004, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 2.075/2004,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în

calitate de autoritate competentă abilitată să aplice prevederile

Legii petrolului nr. 238/2004, cu modificările și completările

ulterioare, oferă prin apel public de ofertă concesionarea

operațiunilor petroliere de explorare, dezvoltare și exploatare în

perimetrele prevăzute în anexă.

Art. 2. — Operațiunile petroliere care se vor realiza în

porțiunile perimetrelor oferite care fac parte din Rețeaua „Natura

2000” se vor efectua cu respectarea condițiilor și restricțiilor

legale de protecție și conservare a mediului și ale directivelor

europene transpuse în legislația națională.

Art. 3. — Criteriile privind evaluarea ofertelor și a capacității

tehnice și financiare a ofertanților sunt prevăzute în Normele

metodologice pentru aplicarea Legii petrolului nr. 238/2004,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 2.075/2004, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Persoanele juridice române sau străine interesate

vor depune oferte, care vor fi redactate în limba română și vor

cuprinde documentele și informațiile prevăzute în art. 32—35

din Normele metodologice pentru aplicarea Legii petrolului

nr. 238/2004, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 2.075/2004,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — (1) Ofertele se vor depune la sediul Agenției

Naționale pentru Resurse Minerale din municipiul București,

str. I.D. Mendeleev nr. 36—38, sectorul 1.

(2) Termenul de depunere a ofertelor pentru perimetrele de

explorare, dezvoltare și exploatare petrolieră oferite pentru

concesiune prin apel public de ofertă, prevăzute în anexă, este

ora 15,00 a celei de-a 120-a zi lucrătoare, care începe din ziua

lucrătoare imediat următoare datei publicării anunțului privind

organizarea rundei în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

(3) Deschiderea ofertelor se face la ora 10,00 a primei zile

lucrătoare de la împlinirea termenului prevăzut la alin. (2).

(4) Datele calendaristice de depunere și deschidere a

ofertelor se vor preciza prin procedura de organizare a rundei.

Art. 6. — (1) În vederea formulării ofertelor Agenția Națională

pentru Resurse Minerale pune la dispoziția persoanelor juridice

interesate date și informații geologice, conform art. 26 alin. (3)

lit. c)—g) din Normele metodologice pentru aplicarea Legii

petrolului nr. 238/2004, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 2.075/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Accesul la datele și informațiile geologice se face în baza

solicitării scrise, a acordului de confidențialitate și în condițiile

achitării de către solicitant a tarifelor de achiziționare a

pachetelor de date și a tarifelor pentru consultarea și utilizarea

de date și informații din fondul geologic național.

(3) Datele și informațiile prevăzute la alin. (1) și (2) vor fi puse

la dispoziția persoanelor juridice interesate începând cu data

publicării anunțului de organizare a Rundei a X-a de apel public

de ofertă în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, dată care

marchează deschiderea oficială a Rundei a X-a de apel public

de ofertă.

Art. 7 — (1) Organizarea și desfășurarea apelului public de

ofertă pentru concesionarea unor operațiuni petroliere se

realizează în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului

nr. 2.075/2004 privind aprobarea Normelor metodologice pentru

aplicarea Legii petrolului nr. 238/2004, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Procedura de organizare a apelului public de ofertă

cuprinzând detalii privind modalitatea de evaluare, punctajele

aferente capacității financiare, capacității tehnice, ale

programului de explorare și ale proiectului de refacere a

mediului, precum și datele-limită ale evaluării ofertelor și cea a

declarării câștigătorului, precum și modelul acordului petrolier

pot fi obținute gratuit de la sediul Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale, în baza unei solicitări scrise, sau de pe

pagina web: www.namr.ro, după data deschiderii oficiale a

Rundei a X-a de apel public.

(3) Corespondența oficială cu privire la Runda a X-a de apel

public de ofertă se face la adresa:

Agenția Națională pentru Resurse Minerale

Dr.ing.ec. Gelu Agafiel Mărăcineanu — președinte

Str. Mendeleev nr. 36—38, 010366 București

Sectorul 1, București

ROMÂNIA

(4) Relații suplimentare pot fi obținute la sediul Agenției

Naționale pentru Resurse Minerale, sau de pe pagina web:

www.namr.ro, sau la adresele de e-mail:

gmaracineanu@namr.ro, dorin.cojocaru@namr.ro

Art. 8. — Negocierea acordurilor petroliere începe în termen

de 15 zile de la data notificării câștigătorului ofertei, dacă nu au

fost formulate contestații.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Gelu Agafiel Mărăcineanu

București, 27 august 2009.

Nr. 179.



A
N

E
X

Ă

L
I
S

T
A

p
e
r
i
m

e
t
r
e
l
o

r
 
p

e
t
r
o

l
i
e
r
e
 
d

e
 
e
x
p

l
o

r
a
r
e
,
 
d

e
z
v
o

l
t
a
r
e
 
ș
i
 
e
x
p

l
o

a
t
a
r
e
 
o

f
e
r
i
t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
c
o

n
c
e
s
i
u

n
e
 
p

r
i
n

 
a
p

e
l
 
p

u
b

l
i
c
 
d

e
 
o

f
e
r
t
ă
 
î
n

 
R

u
n

d
a
 
a
 
X

-
a
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

3

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
R

U
N

D
A

 
A

 
X

-
A

P
E

R
I
M

E
T

R
E

 
D

E
 
E

X
P

L
O

A
T
A

R
E

 
E

X
C

L
U

S
E

 
D

I
N

 
S

U
P

R
A

F
A

Ț
A

 
P

E
R

I
M

E
T

R
E

L
O

R
 
D

E
 
E

X
P

L
O

R
A

R
E

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
C

O
O

R
D

O
N

A
T

E
 
S

T
E

R
E

O
 
7

0
N

R
.

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
D

E

E
X

P
L

O
A

T
A

R
E

A
R

I
A

K
M

2

T
I
T

U
L

A
R

L
I
M

I
T

E
 
D

E

A
D

Â
N

C
I
M

E

C
O

O
R

D
O

N
A

T
E

 
S

T
E

R
E

O
 
7

0

P
C

T
.
 

N
R

.

X
 
(
N

o
r
d

)
Y

 
(
E

s
t
)

P
C

T
.

N
R

.

X
Y

E
 
X

 
-
1
 
V

O
I
V

O
Z

I
1

6
8
8
9
9
1
,
7
5

2
9
1
5
3
4
,
9
3

1
C

A
R

E
I

1
2
,
3
9

P
E

T
R

O
M

(
0

)
 
—

 
(
–

 
6

0
0

)
1

6
8

6
3

7
9

,
9

1
3

0
6

7
8

2
,
8

7

2
6
8
8
9
0
6
,
1
9

3
1
1
8
5
9
,
1
9

2
6

8
8

7
6

5
,
3

3
3

0
8

6
5

8
,
5

6

3
6
5
5
5
0
0
,
0
0

3
1
2
0
0
0
,
0
0

3
6

8
8

7
9

2
,
4

9
3

1
0

4
5

9
,
6

9

4
6
5
5
5
0
0
,
0
0

2
8
7
0
0
0
,
0
0

4
6

8
7

7
5

0
,
0

3
3

1
1

5
2

1
,
4

8

5
6
5
3
5
4
4
,
2
1

2
8
7
0
0
0
,
0
0

5
6

8
6

1
3

8
,
0

4
3

1
0

3
3

4
,
5

1

6
6
5
3
5
7
4
,
7
2

2
6
7
4
7
0
,
0
0

6
6

8
4

6
2

3
,
4

1
3

0
8

2
9

8
,
2

7

Î
n
t
r
e
 
p
u
n
c
t
e
l
e
 
1
 
ș
i
 
6
 
l
i
m

i
t
a
 
p
e
r
i
m

e
t
r
u
l
u
i

e
s
t
e
 
g
r
a
n
i
ț
a
 
d
e
 
s
t
a
t
 
a
 
R

o
m

â
n
i
e
i
.

7
6

8
4

8
8

3
,
8

3
3

0
6

7
9

2
,
1

4

2
D

I
N

D
E

Ș
T

I
2
,
3
1

L
I
B

E
R

n
e

l
i
m

i
t
a

t
1

6
7

7
0

8
9

,
6

0
3

0
1

9
9

7
,
7

1

2
6

7
7

2
5

5
,
4

5
3

0
0

8
5

1
,
2

2

3
6

7
8

3
2

3
,
4

7
3

0
1

0
6

8
,
9

9

4
6

7
8

7
5

7
,
5

9
3

0
2

0
0

0
,
0

4

5
6

7
8

6
3

9
,
8

6
3

0
2

6
8

0
,
7

6

6
6

7
7

6
1

8
,
9

2
3

0
2

6
7

0
,
2

1

3
P

I
Ș

C
O

L
Ț

1
1
,
2
7

P
E

T
R

O
M

(
0

)
 
—

 

(
–

 
1

0
0

0
)

1
6

7
8

8
3

6
,
3

1
2

9
3

1
4

8
,
7

1

2
6

7
9

5
6

3
,
8

7
2

9
3

9
0

3
,
3

7

3
6

8
0

0
3

6
,
8

6
2

9
4

5
0

1
,
2

8

4
6

8
0

5
4

1
,
1

6
2

9
4

7
7

5
,
3

3

5
6

8
0

5
2

5
,
6

2
2

9
5

6
2

0
,
3

5

6
6

8
1

3
4

4
,
6

5
2

9
6

7
8

7
,
3

7

7
6

8
0

7
5

2
,
3

4
2

9
7

7
5

6
,
8

9

8
6

7
9

2
8

6
,
3

8
2

9
7

7
5

2
,
1

9

9
6

7
7

9
6

9
,
1

9
2

9
7

3
4

6
,
9

0

1
0

6
7

7
4

9
5

,
8

6
2

9
4

8
0

2
,
0

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

4

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
R

U
N

D
A

 
A

 
X

-
A

P
E

R
I
M

E
T

R
E

 
D

E
 
E

X
P

L
O

A
T
A

R
E

 
E

X
C

L
U

S
E

 
D

I
N

 
S

U
P

R
A

F
A

Ț
A

 
P

E
R

I
M

E
T

R
E

L
O

R
 
D

E
 
E

X
P

L
O

R
A

R
E

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
C

O
O

R
D

O
N

A
T

E
 
S

T
E

R
E

O
 
7

0
N

R
.

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
D

E

E
X

P
L

O
A

T
A

R
E

A
R

I
A

K
M

2

T
I
T

U
L

A
R

L
I
M

I
T

E
 
D

E

A
D

Â
N

C
I
M

E

C
O

O
R

D
O

N
A

T
E

 
S

T
E

R
E

O
 
7

0

P
C

T
.
 

N
R

.

X
 
(
N

o
r
d

)
Y

 
(
E

s
t
)

P
C

T
.

N
R

.

X
Y

4
C

U
R

T
U

I
Ș

E
N

I
3
2
,
9
6

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
–
 
1
3
0
0
)

1
6

8
1

5
7

2
,
7

9
2

8
5

0
2

5
,
5

5

2
6

8
0

8
8

9
,
3

4
2

8
4

2
8

8
,
9

0

3
6

7
5

2
7

5
,
7

6
2

8
6

5
0

7
,
6

9

4
6

7
5

2
5

6
,
7

9
2

9
0

9
4

2
,
2

9

5
6

7
8

8
8

3
,
2

2
2

9
0

9
5

4
,
1

0

6
6

8
1

6
6

7
,
9

0
2

8
9

9
7

6
,
3

3

7
6

8
1

8
2

4
,
9

3
2

8
8

3
7

9
,
1

6

5
S

C
Ă

R
I
Ș

O
A

R
A

N
O

U
Ă

 
N

O
R

D

4
,
2
3

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
–
 
1
3
0
0
)

1
6

8
7

3
0

9
,
7

3
2

9
0

0
1

0
,
6

0

2
6

8
7

3
6

6
,
7

3
2

9
1

3
1

9
,
7

1

3
6

8
5

7
7

1
,
3

5
2

9
1

2
9

1
,
9

5

4
6

8
3

5
0

1
,
2

9
2

8
9

0
8

6
,
1
1

6
S

C
Ă

R
I
Ș

O
A

R
A

N
O

U
Ă

3
,
4

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
–
 
1
1
0
0
)

1
6

7
9

4
1

8
,
8

6
2

9
1

9
5

3
,
9

5

2
6

7
9

0
0

7
,
1

6
2

9
3

1
9

0
,
0

6

3
6

8
0

1
6

0
,
9

0
2

9
4

5
8

7
,
1
1

4
6

8
1
1

4
7

,
3

8
2

9
4

5
6

0
,
6

4

5
6

8
1
1

7
2

,
2

2
2

9
3

6
6

4
,
7

7

6
6

8
0

3
4

8
,
5

0
2

9
2

5
2

9
,
4

4

7
S

Ă
L
A

C
E

A
 

4
,
2
2

B
L
A

C
K

S
T
A

I
R

S
n

e
l
i
m

i
t
a

t
1

6
6

5
1

7
0

,
4

9
2

9
5

0
3

1
,
6

2

2
6

6
7

8
1

2
,
6

5
2

9
5

0
4

9
,
2

7

3
6

6
7

8
3

9
,
1

3
2

9
7

0
4

8
,
4

4

4
6

6
6

2
2

0
,
5

9
2

9
7

0
1

0
,
5

2

8
O

T
O

M
A

N
I

1
,
7
5

A
L

G
O

R
I
T

M
n

e
l
i
m

i
t
a

t
1

6
6

4
7

0
0

,
0

0
2

9
3

2
0

0
,
0

0

2
6

6
4

7
0

0
,
0

0
2

9
4

7
0

0
,
0

0

3
6

6
6

1
0

0
,
0

0
2

9
4

5
0

0
,
0

0

4
6

6
6

1
0

0
,
0

0
2

9
3

5
0

0
,
0

0

9
S

U
D

U
R

Ă
U

2
,
1
4

B
L
A

C
K

S
T
A

I
R

S
n

e
l
i
m

i
t
a

t
1

6
7

3
9

1
7

,
2

5
3

0
7

6
3

4
,
0

2

2
6

7
2

5
2

4
,
6

5
3

0
7

6
4

8
,
0

3

3
6

7
1

9
1

7
,
8

4
3

0
8

5
7

8
,
7

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

5

4
6

7
3

2
8

0
,
5

2
3

0
9

2
5

5
,
1

3

5
6

7
3

7
1

7
,
4

3
3

0
8

6
5

9
,
3

7

1
0

V
I
I
Ș

O
A

R
A

1
3
,
9
1

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
–
 
1
2
5
0
)

1
6

5
9

7
2

9
,
5

3
3

0
6

3
5

0
,
4

2

2
6

6
0

8
4

8
,
9

1
3

1
0

1
7

3
,
2

0

3
6

5
8

4
0

0
,
0

0
3

1
2

5
0

0
,
0

0

4
6

5
6

5
8

4
,
8

9
3

0
8

9
6

5
,
8

4

1
1

S
Ă

R
V

Ă
Z

E
L

1
,
1
4

L
I
B

E
R

n
e

l
i
m

i
t
a

t
1

6
6

2
4

0
0

,
0

0
3

0
3

5
0

0
,
0

0

2
6

6
0

7
0

0
,
0

0
3

0
4

7
0

0
,
0

0

3
6

5
8

4
0

0
,
0

0
3

1
2

5
0

0
,
0

0

4
6

6
2

4
0

0
,
0

0
3

0
4

3
0

0
,
0

0

1
2

C
H

E
Ț

2
,
2
3

B
L
A

C
K

S
T
A

I
R

S
n

e
l
i
m

i
t
a

t
1

6
6

0
5

8
2

,
2

2
2

9
6

0
4

6
,
6

2

2
6

6
1
1

3
5

,
4

2
2

9
7

3
1

7
,
4

2

3
6

6
0

2
4

9
,
8

2
2

9
7

6
1

3
,
8

2

4
6

5
9

0
0

3
,
0

2
2

9
7

1
1

2
,
8

2

5
6

5
9

6
0

4
,
2

2
2

9
6

0
3

4
,
6

2

1
3

S
Ă

C
U

I
E

N
I

4
,
4
3

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
–
 
1
6
5
0
)

1
6

5
7

6
8

1
,
3

0
2

7
5

7
1

6
,
2

1

2
6

5
8

9
6

2
,
7

3
2

7
8

5
2

5
,
4

5

3
6

5
7

2
9

9
,
6

7
2

7
8

6
4

4
,
2

0

4
6

5
6

2
0

4
,
9

3
2

7
6

4
4

6
,
4

6

1
4

S
Ă

C
U

I
E

N
I
 
N

O
R

D
2
,
4
2

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
–
 
2
5
5
0
)

1
6

6
2

0
1

0
,
0

0
2

8
0

0
6

0
,
0

0

2
6

6
2

1
4

0
,
0

0
2

8
0

5
8

0
,
0

0

3
6

6
1

4
1

2
,
8

2
2

8
1

0
4

1
,
7

7

4
6

6
0

5
2

0
,
8

0
2

8
1

0
9

5
,
6

8

5
6

5
9

8
4

0
,
8

0
2

8
0

0
6

2
,
0

2

6
6

6
0

5
4

3
,
6

7
2

7
9

4
5

8
,
0

0

1
5

Ș
I
L
I
N

D
R

U
1
,
5
1

M
O

E
S

I
A

n
e

l
i
m

i
t
a

t
1

6
6

2
9

7
5

,
7

7
2

7
6

4
9

7
,
8

4

2
6

6
2

8
5

9
,
8

7
2

7
7

7
6

4
,
5

9

3
6

6
1

8
1

6
,
6

6
2

7
7

1
6

0
,
6

3

4
6

6
1

5
5

2
,
2

5
2

7
6

4
6

7
,
4

6

5
6

6
1

7
7

0
,
1

8
2

7
6

3
6

3
,
7

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

6

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
R

U
N

D
A

 
A

 
X

-
A

P
E

R
I
M

E
T

R
E

 
D

E
 
E

X
P

L
O

A
T
A

R
E

 
E

X
C

L
U

S
E

 
D

I
N

 
S

U
P

R
A

F
A

Ț
A

 
P

E
R

I
M

E
T

R
E

L
O

R
 
D

E
 
E

X
P

L
O

R
A

R
E

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
C

O
O

R
D

O
N

A
T

E
 
S

T
E

R
E

O
 
7

0
N

R
.

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
D

E

E
X

P
L

O
A

T
A

R
E

A
R

I
A

K
M

2

T
I
T

U
L

A
R

L
I
M

I
T

E
 
D

E

A
D

Â
N

C
I
M

E

C
O

O
R

D
O

N
A

T
E

 
S

T
E

R
E

O
 
7

0

P
C

T
.
 

N
R

.

X
 
(
N

o
r
d

)
Y

 
(
E

s
t
)

P
C

T
.

N
R

.

X
Y

E
 
X

 
-
2
 
T

R
I
A

1
6
5
3
5
7
4
,
7
2

2
6
7
4
7
0
,
0
0

1
P

O
I
A

N
A

1
,
4
6

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
–
 
2
2
5
0
)

1
6

4
5

9
6

9
,
8

3
2

9
7

0
7

2
,
7

1

2
6
5
3
5
4
4
,
2
1

2
8
7
0
0
0
,
0
0

2
6

4
5

6
6

8
,
0

8
2

9
7

4
1

0
,
4

0

3
6
4
7
0
0
0
,
0
0

2
8
7
0
0
0
,
0
0

3
6

4
5

6
7

3
,
0

7
2

9
8

3
9

2
,
8

9

4
6
4
7
0
0
0
,
0
0

3
0
1
0
0
0
,
0
0

4
6

4
6

3
1

0
,
9

7
2

9
8

8
9

1
,
9

1

5
6
3
2
5
0
0
,
0
0

3
0
1
0
0
0
,
0
0

5
6

4
6

6
2

5
,
9

4
2

9
8

5
9

8
,
3

1

6
6
3
2
5
0
0
,
0
0

3
0
5
9
0
0
,
2
9

6
6

4
6

7
8

2
,
2

9
2

9
7

9
0

1
,
8

9

7
6
2
7
7
9
7
,
4
3

3
0
6
0
0
0
,
0
0

7
6

4
6

4
9

2
,
2

7
2

9
7

2
8

0
,
1

3

8
6
2
3
5
2
3
,
4
8

2
4
9
7
0
9
,
0
5

2
B

O
G

E
I
U

0
,
5
9

B
L
A

C
K

S
T
A

I
R

S
n

e
l
i
m

i
t
a

t
1

6
4

2
5

5
1

,
4

5
2

9
8

2
2

8
,
6

0

Î
n
t
r
e
 
p
u
n
c
t
e
l
e
 
1
 
ș
i
 
8
 
l
i
m

i
t
a
 
p
e
r
i
m

e
t
r
u
l
u
i

e
s
t
e
 
g
r
a
n
i
ț
a
 
d
e
 
s
t
a
t
 
a
 
R

o
m

â
n
i
e
i
.

2
6

4
2

6
2

9
,
4

7
2

9
8

3
6

4
,
8

8

3
6

4
2

7
0

4
,
3

6
2

9
8

6
6

0
,
6

4

4
6

4
2

7
2

5
,
6

1
2

9
9

5
2

2
,
1

7

5
6

4
2

6
2

8
,
2

8
2

9
9

6
4

3
,
7

0

6
6

4
2

3
2

1
,
4

2
2

9
9

6
6

9
,
9

0

7
6

4
2

2
3

5
,
2

3
2

9
9

3
9

6
,
4

3

8
6

4
2

2
7

3
,
7

2
2

9
8

3
2

6
,
1

8

3
M

I
Ș

C
A

2
,
3
5

L
I
B

E
R

(
0

)
—

(
1
1

0
0

)
1

6
4

4
0

7
8

,
9

5
2

9
2

4
8

5
,
5

6

2
6

4
4

3
3

1
,
8

7
2

9
2

9
6

4
,
7

0

3
6

4
4

3
6

4
,
6

6
2

9
3

5
5

2
,
7

8

4
6

4
4

2
9

5
,
7

4
2

9
4

9
9

8
,
5

3

5
6

4
3

9
0

8
,
3

0
2

9
5

5
8

6
,
6

1

6
6

4
3

7
1

0
,
9

7
2

9
5

5
9

3
,
2

8

7
6

4
3

2
8

4
,
0

6
2

9
3

9
6

6
,
8

9

8
6

4
3

4
5

8
,
0

0
2

9
3

0
8

5
,
0

0

4
C

H
I
Ș

L
A

Z
7
,
6
1

A
L

P
H

A

M
E

T
A

L

n
e

l
i
m

i
t
a

t
1

6
4

5
1

8
0

,
7

2
2

8
4

7
3

7
,
5

4

2
6

4
5

4
6

9
,
2

6
2

8
5

2
6

2
,
0

8

3
6

4
5

8
8

0
,
3

7
2

8
7

9
2

2
,
5

3

4
6

4
5

7
0

7
,
8

8
2

9
0

1
2

6
,
1

2

5
6

4
4

7
4

4
,
9

7
2

8
9

7
0

3
,
1

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

7

6
6

4
4

0
9

7
,
8

5
2

8
7

9
2

9
,
6

9

7
6

4
3

7
2

6
,
3

0
2

8
5

6
5

9
,
7

2

5
S

Â
N

I
O

B
1
2
,
9
3

B
L
A

C
K

S
T
A

I
R

S
n

e
l
i
m

i
t
a

t
1

6
4

6
1

8
5

,
2

2
2

8
1
1
1

7
,
3

9

2
6

4
7

4
4

1
,
2

0
2

8
4

3
6

5
,
4

3

3
6

4
5

1
8

0
,
7

2
2

8
4

7
3

7
,
5

4

4
6

4
3

7
2

6
,
3

0
2

8
5

6
5

9
,
7

2

5
6

4
3

5
8

2
,
0

3
2

8
3

2
1

2
,
9

5

6
6

4
4

0
6

8
,
7

0
2

8
0

1
1

4
,
7

4

6
B

O
R

Ș
1
0
,
7
8

A
L
G

O
R

I
T

M
 
—

S
.
R

.
L

.
 

n
e

l
i
m

i
t
a

t
1

6
2

7
7

0
0

,
0

0
2

5
6

7
0

0
,
0

0

2
6

2
3

9
0

0
,
0

0
2

5
7

5
0

0
,
0

0

3
6

2
8

5
0

0
,
0

0
2

6
0

5
0

0
,
0

0

4
6

2
9

7
0

0
,
0

0
2

5
8

1
0

0
,
0

0

7
M

I
H

A
I
 
B

R
A

V
U

V
E

S
T

8
,
9

P
E

T
R

O
M

(
–

 
6

0
0

)
 
—

 

(
–

 
8

0
0

)

1
6

4
4

8
3

0
,
8

5
2

6
3

1
4

7
,
5

0

2
6

4
3

2
6

5
,
6

7
2

6
3

4
7

2
,
1

5

3
6

4
1

4
1

6
,
7

8
2

6
5

0
2

0
,
0

5

4
6

4
1

4
1

0
,
0

1
2

6
5

4
8

7
,
3

0

5
6

4
4

5
1

2
,
2

4
2

6
6

5
9

0
,
9

3

6
6

4
5

7
0

6
,
8

1
2

6
4

3
0

4
,
8

4

8
C

I
O

C
A

I
A

2
,
5
3

L
I
B

E
R

(
–

 
1

7
0

0
)
 
—

(
–

 
2

7
0

0
)

1
6

5
3

4
9

8
,
4

8
2

7
7

3
8

2
,
2

6

2
6

5
3

5
1
1

,
6

2
2

7
8

4
1
1

,
2

6

3
6

5
2

1
5

0
,
6

2
2

7
8

4
0

9
,
7

4

4
6

5
1

4
9

1
,
2

3
2

7
7

7
8

5
,
9

2

5
6

5
1

6
0

7
,
0

6
2

7
7

1
9

8
,
1

6

6
6

5
2

3
2

8
,
9

3
2

7
6

7
3

0
,
2

9

9
C

I
O

C
A

I
A

 
-
 
G

A
Z

E

N
E

C
O

M
B

U
S

T
I
B

I
L
E

(
C

O
2
)

1
,
5
4

P
E

T
R

O
M

(
–

 
1

6
0

0
)
 
—

(
–

 
1

8
1

0
)

1
6

5
2

1
4

0
,
0

0
2

7
7

9
4

5
,
0

0

2
6

5
1

4
0

7
,
0

0
2

7
8

8
2

1
,
0

0

3
6

5
0

7
9

5
,
0

0
2

7
8

7
4

4
,
0

0

4
6

5
0

5
1

2
,
0

0
2

7
8

5
2

6
,
0

0

5
6

5
0

1
8

9
,
0

0
2

7
7

9
7

2
,
0

0

6
6

5
0

1
8

6
,
0

0
2

7
7

5
9

4
,
0

0

7
6

5
0

5
2

8
,
0

0
2

7
7

5
5

7
,
0

0

8
6

5
1

3
7

1
,
0

0
2

7
7

7
9

1
,
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

8

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
R

U
N

D
A

 
A

 
X

-
A

P
E

R
I
M

E
T

R
E

 
D

E
 
E

X
P

L
O

A
T
A

R
E

 
E

X
C

L
U

S
E

 
D

I
N

 
S

U
P

R
A

F
A

Ț
A

 
P

E
R

I
M

E
T

R
E

L
O

R
 
D

E
 
E

X
P

L
O

R
A

R
E

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
C

O
O

R
D

O
N

A
T

E
 
S

T
E

R
E

O
 
7

0
N

R
.

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
D

E

E
X

P
L

O
A

T
A

R
E

A
R

I
A

K
M

2

T
I
T

U
L

A
R

L
I
M

I
T

E
 
D

E

A
D

Â
N

C
I
M

E

C
O

O
R

D
O

N
A

T
E

 
S

T
E

R
E

O
 
7

0

P
C

T
.
 

N
R

.

X
 
(
N

o
r
d

)
Y

 
(
E

s
t
)

P
C

T
.

N
R

.

X
Y

1
0

C
I
O

C
A

I
A

 
V

E
S

T
 
-

G
A

Z
E

N
E

C
O

M
B

U
S

T
I
B

I
L
E

(
C

O
2
)

0
,
6
5

P
E

T
R

O
M

(
–

 
2

4
0

0
)
 
—

(
–

 
2

4
5

0
)

1
6

5
2

6
2

8
,
0

0
2

7
5

0
2

6
,
0

0

2
6

5
1

8
6

6
,
0

0
2

7
5

9
4

9
,
0

0

3
6

5
1

6
0

1
,
0

0
2

7
5

4
2

6
,
0

0

4
6

5
1

6
2

8
,
0

0
2

7
5

0
6

8
,
0

0

5
6

5
1

8
1
1

,
0

0
2

7
4

8
5

5
,
0

0

6
6

5
2

1
1
1

,
0

0
2

7
4

8
0

0
,
0

0

1
1

C
A

D
E

A
-
D

I
O

S
I
G

Z
O

N
A

 
D

I
O

X
I
G

-

G
A

Z
E

N
E

C
O

M
B

U
S

T
I
B

I
L
E

(
C

O
2
)

1
,
6

P
E

T
R

O
M

(
–

 
1

5
7

5
)
 
—

(
–

 
1

6
7

0
)

1
6

5
1

0
1
1

,
0

0
2

7
6

6
1

3
,
0

0

2
6

5
0

4
2

6
,
0

0
2

7
6

7
2

0
,
0

0

3
6

4
9

9
3

5
,
0

0
2

7
6

6
5

6
,
0

0

4
6

4
9

3
3

1
,
0

0
2

7
6

8
1

4
,
0

0

5
6

4
9

2
2

9
,
0

0
2

7
6

8
9

5
,
0

0

6
6

4
9

0
6

2
,
0

0
2

7
6

8
9

9
,
0

0

7
6

4
8

8
7

4
,
0

0
2

7
6

7
4

3
,
0

0

8
6

4
8

8
1

4
,
0

0
2

7
6

4
7

7
,
0

0

9
6

4
8

9
2

1
,
0

0
2

7
6

0
7

4
,
0

0

1
0

6
4

9
5

4
0

,
0

0
2

7
5

8
6

7
,
0

0

1
1

6
5

0
2

4
4

,
0

0
2

7
5

8
6

1
,
0

0

1
2

6
5

0
6

3
4

,
0

0
2

7
5

9
5

3
,
0

0

1
2

C
A

D
E

A
-
D

I
O

S
I
G

Z
O

N
A

 
C

A
D

E
A

-

G
A

Z
E

N
E

C
O

M
B

U
S

T
I
B

I
L
E

1
,
5

P
E

T
R

O
M

(
–

 
1

8
3

2
)
 
—

(
–

 
1

9
5

0
)

1
6

4
8

4
7

5
,
0

0
2

7
5

4
4

5
,
0

0

2
6

4
8

2
0

9
,
0

0
2

7
6

0
8

5
,
0

0

3
6

4
7

7
5

7
,
0

0
2

7
6

4
5

4
,
0

0

4
6

4
7

4
2

0
,
0

0
2

7
6

2
0

1
,
0

0

5
6

4
7

3
0

8
,
0

0
2

7
5

8
3

8
,
0

0

6
6

4
7

2
9

1
,
0

0
2

7
5

3
0

1
,
0

0

7
6

4
7

4
4

4
,
0

0
2

7
4

9
1

3
,
0

0

8
6

4
7

8
4

3
,
0

0
2

7
4

6
6

6
,
0

0

9
6

4
8

3
3

7
,
0

0
2

7
4

6
6

9
,
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

9

1
3

D
E

R
N

A
 
B

U
D

O
I
 

1
4
,
0
8

P
H

O
E

N
I
X

 
ș
i

N
A

U
T

I
C

A
L

n
e

l
i
m

i
t
a

t
1

6
3

5
9

3
5

,
9

3
2

9
3

6
4

8
,
7

8

2
6

3
5

7
5

5
,
6

5
2

9
6

3
2

1
,
6

5

3
6

3
7

5
4

7
,
1

8
2

9
7

7
0

6
,
1

6

4
6

3
6

0
2

4
,
4

5
3

0
0

2
4

8
,
1

0

5
6

3
7

7
9

6
,
5

1
3

0
0

9
4

6
,
2

3

6
6

3
9

0
5

8
,
9

9
3

0
0

8
7

1
,
0

2

7
6

3
8

8
6

3
,
7

7
2

9
6

4
4

1
,
6

7

E
 
X

-
 
3
 
B

Ă
I
L
E

 
F

E
L
I
X

1
6
2
3
5
2
3
,
4
8

2
4
9
7
0
9
,
0
5

2
6
2
7
7
9
7
,
4
3

3
0
6
0
0
0
,
0
0

3
6
2
6
0
0
0
,
0
0

3
0
6
0
0
0
,
0
0

4
6
0
4
3
5
5
,
2
3

2
8
8
5
0
8
,
4
6

5
6
0
5
2
6
6
,
0
0

2
4
1
8
2
4
,
0
0

Î
n
t
r
e
 
p
u
n
c
t
e
l
e
 
1
 
ș
i
 
5
 
l
i
m

i
t
a
 
p
e
r
i
m

e
t
r
u
l
u
i

e
s
t
e
 
g
r
a
n
i
ț
a
 
d
e
 
s
t
a
t
 
a
 
R

o
m

â
n
i
e
i
.

E
 
X

-
4
 
T

U
L
C

A
1

6
0
5
2
6
6
,
0
0

2
4
1
8
2
4
,
0
0

1
T

I
N

C
A

6
,
2

P
E

T
R

O
M

(
+

5
0

)
 
—

 

(
–

 
2

5
0

)

1
5

9
1

7
5

1
,
4

6
2

6
2

9
5

1
,
9

5

2
6
0
4
3
5
5
,
2
3

2
8
8
5
0
8
,
4
6

2
5

9
0

5
8

3
,
4

4
2

6
3

4
6

8
,
9

7

3
5
7
9
4
8
0
,
8
1

2
6
8
4
1
5
,
1
8

3
5

9
0

6
3

1
,
1

9
2

6
4

7
5

1
,
8

0

4
5
7
9
3
1
0
,
0
0

2
2
8
5
3
2
,
4
0

4
5

9
0

9
6

6
,
7

1
2

6
6

4
1

7
,
8

5

Î
n
t
r
e
 
p
u
n
c
t
e
l
e
 
1
 
ș
i
 
4
 
l
i
m

i
t
a
 
p
e
r
i
m

e
t
r
u
l
u
i

e
s
t
e
 
g
r
a
n
i
ț
a
 
d
e
 
s
t
a
t
 
a
 
R

o
m

â
n
i
e
i
.

5
5

9
1

2
2

4
,
9

4
2

6
6

9
6

3
,
7

7

6
5

9
2

7
1

9
,
0

6
2

6
6

0
9

2
,
4

3

7
5

9
2

7
1

9
,
0

6
2

6
4

4
8

4
,
1

8

2
A

R
P

Ă
Ș

E
L

4
,
4
1

L
I
B

E
R

n
e

l
i
m

i
t
a

t
1

5
9

0
4

0
3

,
9

0
2

4
7

5
0

0
,
6

1

2
5

8
8

7
9

0
,
1

0
2

5
0

7
9

5
,
9

4

3
5

8
8

2
7

3
,
0

2
2

5
1

0
5

0
,
0

1

4
5

8
7

6
6

5
,
7

8
2

5
0

7
7

9
,
5

4

5
5

8
8

8
0

6
,
4

9
2

4
8

0
8

7
,
5

9

6
5

8
9

2
0

0
,
6

4
2

4
7

3
0

0
,
0

4

7
5

8
9

6
1

5
,
3

5
2

4
7

2
5

0
,
8

2

3
C

I
U

M
E

G
H

I
U

 
N

O
R

D
3
,
6
3

C
A

R
P

A
T

H
I
A

N
n

e
l
i
m

i
t
a

t
1

5
9

1
4

6
2

,
4

3
2

4
6

1
5

8
,
6

2

2
5

9
0

8
1

5
,
3

1
2

4
6

5
7

0
,
0

3

3
5

9
0

4
0

3
,
9

0
2

4
7

5
0

0
,
6

1

4
5

8
9

6
1

5
,
3

5
2

4
7

2
5

0
,
8

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

10

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
R

U
N

D
A

 
A

 
X

-
A

P
E

R
I
M

E
T

R
E

 
D

E
 
E

X
P

L
O

A
T
A

R
E

 
E

X
C

L
U

S
E

 
D

I
N

 
S

U
P

R
A

F
A

Ț
A

 
P

E
R

I
M

E
T

R
E

L
O

R
 
D

E
 
E

X
P

L
O

R
A

R
E

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
C

O
O

R
D

O
N

A
T

E
 
S

T
E

R
E

O
 
7

0
N

R

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
D

E

E
X

P
L

O
A

T
A

R
E

A
R

I
A

K
M

2

T
I
T

U
L

A
R

L
I
M

I
T

E
 
D

E

A
D

Â
N

C
I
M

E

C
O

O
R

D
O

N
A

T
E

 
S

T
E

R
E

O
 
7

0

P
C

T
.
 

N
R

.

X
 
(
N

o
r
d

)
Y

 
(
E

s
t
)

P
C

T

N
R

.

X
Y

5
5

9
0

6
9

4
,
0

9
2

4
4

5
0

0
,
1
1

6
5

9
1

3
0

0
,
8

0
2

4
3

8
2

5
,
4

4

7
5

9
1

7
3

2
,
4

2
2

4
4

1
8

2
,
9

8

4
C

I
U

M
E

G
H

I
U

 
E

S
T

5
,
8
4

C
A

R
P

A
T

H
I
A

N
n

e
l
i
m

i
t
a

t
1

5
8

8
2

8
7

,
9

6
2

4
3

3
7

7
,
1

4

2
5

8
7

3
0

0
,
7

1
2

4
5

7
8

2
,
3

3

3
5

8
6

5
1

6
,
6

9
2

4
5

7
6

7
,
4

4

4
5

8
5

8
4

9
,
2

0
2

4
4

6
8

5
,
9

8

5
5

8
6

7
4

4
,
5

1
2

4
2

7
7

1
,
8

5

6
5

8
8

0
1

3
,
5

0
2

4
1

4
7

0
,
2

7

5
C

I
U

M
E

G
H

I
U

2
,
2
4

L
I
B

E
R

n
e

l
i
m

i
t
a

t
1

5
8

9
7

1
9

,
4

6
2

3
9

6
2

8
,
4

2

2
5

9
0

7
2

2
,
1

7
2

4
0

2
2

7
,
9

5

3
5

9
0

2
6

7
,
1

4
2

4
0

9
6

4
,
0

0

4
5

8
8

6
5

6
,
3

2
2

4
1

8
9

1
,
6

0

5
5

8
8

5
9

4
,
6

8
2

4
1

3
5

7
,
3

8

6
5

8
9

2
0

1
,
0

2
2

4
0

3
3

4
,
6

9

6
S

A
L
O

N
T
A

6
,
1
3

E
X

P
E

R
T

n
e

l
i
m

i
t
a

t
1

5
9

4
0

4
8

,
8

6
2

3
4

1
9

9
,
0

7

2
5

9
3

2
8

0
,
9

7
2

3
6

0
6

7
,
6

2

3
5

9
1

8
5

6
,
8

3
2

3
5

8
7

7
,
0

1

4
5

9
1

3
3

3
,
7

2
2

3
2

3
9

6
,
8

3

5
5

9
1

6
3

9
,
9

7
2

3
1

9
4

3
,
3

2

6
5

9
2

1
8

4
,
3

3
2

3
2

1
9

1
,
8

3

7
5

9
2

0
8

8
,
5

6
2

3
2

4
4

0
,
7

8

8
5

9
2

9
1

5
,
7

8
2

3
3

6
3

8
,
3

0

9
5

9
3

1
3

5
,
2

4
2

3
3

7
7

5
,
0

2

1
0

5
9

3
7

0
1

,
7

5
2

3
3

9
1

3
,
0

7

E
 
X

 
-
 
5
 
A

D
E

A
1

5
7
9
3
1
0
,
0
0

2
2
8
5
3
2
,
4
0

S
O

C
O

D
O

R
2
,
5
4

P
E

T
R

O
M

(
0

)
 
—

 

(
–

 
2

1
5

0
)

1
5

7
1

0
5

0
,
9

0
2

2
7

6
3

9
,
6

8

2
5
7
9
4
8
0
,
8
1

2
6
8
4
1
5
,
1
8

2
5

7
0

2
4

5
,
0

1
2

2
7

6
8

9
,
6

7

3
5
5
1
8
8
2
,
6
6

2
4
6
1
2
2
,
5
7

3
5

7
0

0
4

5
,
0

6
2

2
8

5
6

6
,
8

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

11

4
5
5
1
8
3
9
,
3
1

2
1
5
4
7
7
,
1
9

4
5

7
1
1

3
6

,
5

5
2

3
0

4
0

0
,
2

6

5
5

7
1

6
4

3
,
1

3
2

2
8

7
9

5
,
1

8

Î
n
t
r
e
 
p
u
n
c
t
e
l
e
 
1
 
ș
i
 
4
 
l
i
m

i
t
a
 
p
e
r
i
m

e
t
r
u
l
u
i

e
s
t
e
 
g
r
a
n
i
ț
a
 
d
e
 
s
t
a
t
 
a
 
R

o
m

â
n
i
e
i
.
 

E
 
X

 
—

 
6
 
C

U
R

T
I
C

I
1

5
5
1
8
3
9
,
3
1

2
1
5
4
7
7
,
1
9

1
Z

I
M

A
N

D
U

 
N

O
U

0
,
9
1

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
2
2
5
0
)

1
5

3
7

3
4

5
,
2

0
2

2
0

1
9

2
,
0

0

2
5
5
1
8
8
2
,
6
6

2
4
6
1
2
2
,
5
7

2
5

3
6

5
5

3
,
9

0
2

2
1

0
0

2
,
1

0

3
5
4
9
3
0
7
,
0
0

2
4
4
0
4
7
,
0
0

3
5

3
6

6
9

6
,
0

0
2

2
1

2
0

8
,
2

0

4
5
4
9
0
9
2
,
2
5

2
4
5
0
8
2
,
7
5

4
5

3
7

4
5

4
,
1

0
2

2
1

3
3

4
,
2

0

5
5
4
4
0
0
0
,
0
0

2
4
1
1
0
0
,
0
0

5
5

3
7

8
8

5
,
8

0
2

2
0

4
9

6
,
0

0

6
5
4
1
3
0
0
,
0
0

2
4
1
3
0
0
,
0
0

6
5

3
7

8
4

6
,
7

0
2

2
0

2
6

6
,
3

0

7
5
3
8
0
0
0
,
0
0

2
4
1
0
0
0
,
0
0

2
T

U
R

N
U

9
4
,
0
5

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
9
5
0
)

1
5

3
7

1
8

2
,
1

7
1

9
3

8
3

3
,
4

5

8
5
3
2
3
9
5
,
5
3

2
4
2
8
8
4
,
3
0

2
5

3
7

0
8

4
,
7

9
1

9
3

2
4

7
,
1

4

9
5
2
6
9
1
2
,
1
7

2
3
8
5
7
1
,
1
2

3
5

3
5

7
6

6
,
7

4
1

9
2

9
0

5
,
0

0

1
0

5
2
7
3
6
0
,
8
5

2
0
5
1
6
6
,
3
0

4
5

3
1

4
3

1
,
3

0
1

9
7

1
5

5
,
4

7

1
1

5
2
8
9
0
3
,
5
6

1
7
0
2
9
2
,
2
6

5
5

3
0

6
3

4
,
9

3
1

9
8

9
8

4
,
4

5

Î
n
t
r
e
 
p
u
n
c
t
e
l
e
 
1
 
ș
i
 
1
1
 
l
i
m

i
t
a

p
e
r
i
m

e
t
r
u
l
u
i
 
e
s
t
e
 
g
r
a
n
i
ț
a
 
d
e
 
s
t
a
t
 
a

R
o
m

â
n

i
e
i

6
5

3
0

0
3

3
,
5

6
1

9
9

9
2

1
,
0

1

7
5

2
8

4
1

3
,
2

6
2

0
2

0
2

0
,
9

5

8
5

2
8

7
3

6
,
4

9
2

0
9

2
9

2
,
0

2

9
5

3
5

3
3

6
,
6

8
2

0
9

4
4

1
,
3

7

1
0

5
3

5
3

4
1

,
5

6
2

0
5

9
5

3
,
0

2

1
1

5
3

7
8

6
7

,
9

4
2

0
0

6
1

5
,
4

4

1
2

5
3

7
5

6
7

,
5

7
2

0
0

0
8

8
,
4

5

1
3

5
3

6
4

7
3

,
0

8
1

9
9

7
4

9
,
0

7

3
P

E
C

I
C

A
6
,
6
8

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
9
5
0
)

1
5

2
9

9
2

1
,
0

0
1

9
8

0
2

6
,
6

2

2
5

3
0

6
3

4
,
9

3
1

9
8

9
8

4
,
4

5

3
5

3
0

0
3

3
,
5

6
1

9
9

9
2

1
,
0

1

4
5

2
8

4
1

3
,
2

6
2

0
2

0
2

0
,
9

5

5
5

2
7

6
9

1
,
6

0
2

0
0

2
3

1
,
0

0

6
5

2
7

6
5

1
,
7

7
1

9
8

8
1

8
,
3

4

4
P

E
R

E
G

U
5
,
8
1

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
1
7
0
0
)

1
5

3
0

1
5

5
,
4

1
1

7
9

1
6

7
,
5

8

2
5

2
9

6
1

3
,
3

2
1

8
1

0
7

3
,
9

7

3
5

3
2

7
1

5
,
8

1
1

8
1

3
1

6
,
4

7

4
5

3
2

7
4

8
,
4

8
1

7
9

1
6

4
,
0

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

12

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
R

U
N

D
A

 
A

 
X

-
A

P
E

R
I
M

E
T

R
E

 
D

E
 
E

X
P

L
O

A
T
A

R
E

 
E

X
C

L
U

S
E

 
D

I
N

 
S

U
P

R
A

F
A

Ț
A

 
P

E
R

I
M

E
T

R
E

L
O

R
 
D

E
 
E

X
P

L
O

R
A

R
E

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
C

O
O

R
D

O
N

A
T

E
 
S

T
E

R
E

O
 
7

0
N

R

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
D

E

E
X

P
L

O
A

T
A

R
E

A
R

I
A

K
M

2

T
I
T

U
L

A
R

L
I
M

I
T

E
 
D

E

A
D

Â
N

C
I
M

E

C
O

O
R

D
O

N
A

T
E

 
S

T
E

R
E

O
 
7

0

P
C

T
.
 

N
R

.

X
 
(
N

o
r
d

)
Y

 
(
E

s
t
)

P
C

T

N
R

.

X
Y

E
 
X

 
—

 
7
 
P

E
R

I
A

M
1

5
2
8
9
0
3
,
5
6

1
7
0
2
9
2
,
2
6

1
B

O
D

R
O

G
5
,
6
0

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
9
5
0
)

1
5

2
4

5
8

0
,
1

5
1

9
9

5
5

5
,
1

7

2
5
2
7
3
6
0
,
8
5

2
0
5
1
6
6
,
3
0

2
5

2
2

9
2

5
,
0

9
2

0
1
1

8
5

,
8

3

3
5
1
1
6
5
1
,
0
0

2
0
5
0
9
1
,
4
8

3
5

2
3

8
1

9
,
2

4
2

0
2

8
4

9
,
3

3

4
5
1
2
2
1
8
,
4
0

1
4
0
3
4
1
,
0
0

4
5

2
5

3
9

1
,
7

3
2

0
2

7
9

9
,
6

0

Î
n
t
r
e
 
p
u
n
c
t
e
l
e
 
1
 
ș
i
 
4
 
l
i
m

i
t
a
 
p
e
r
i
m

e
t
r
u
l
u
i

e
s
t
e
 
g
r
a
n
i
ț
a
 
d
e
 
s
t
a
t
 
a
 
R

o
m

â
n
i
e
i
.

5
5

2
5

3
7

8
,
0

4
2

0
0

9
5

8
,
5

2

6
5

2
5

3
9

1
,
7

3
2

0
0

4
8

2
,
1

5

2
Ș

E
I
T

I
N

1
,
9

A
M

R
O

M
C

O
n

e
l
i
m

i
t
a

t
1

5
2

2
7

0
4

,
1

5
1

7
7

5
6

9
,
5

6

2
5

2
1

6
7

4
,
1
1

1
7

8
9

9
9

,
9

2

3
5

2
0

8
6

7
,
5

8
1

7
9

2
0

0
,
1

5

4
5

2
1
1

4
0

,
8

7
1

7
8

1
6

8
,
4

8

5
5

2
1

8
5

0
,
8

6
1

7
6

9
9

7
,
1

8

3
S

Â
N

P
E

T
R

U

G
E

R
M

A
N

 
-

S
E

C
U

S
I
G

I
U

1
7
,
2
3

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
1
0
0
0
)

1
5

1
8

2
0

3
,
2

0
1

9
1

7
7

0
,
2

0

2
5

1
7

7
0

9
,
5

5
1

9
2

4
8

8
,
4

0

3
5

1
9

4
6

8
,
2

6
1

9
5

9
7

6
,
3

7

4
5

2
1

6
0

8
,
0

9
1

9
8

8
8

5
,
1

2

5
5

2
2

9
2

5
,
0

9
2

0
1
1

8
5

,
8

3

6
5

2
4

5
8

0
,
1

5
1

9
9

5
5

5
,
1

7

7
5

2
3

9
6

1
,
7

0
1

9
8

9
0

9
,
8

1

8
5

2
2

7
5

5
,
0

1
1

9
7

0
6

1
,
4

2

4
N

Ă
D

L
A

C
5
,
1
4

C
A

R
P

A
T

H
I
A

N
n

e
l
i
m

i
t
a

t
1

5
2

8
2

9
2

,
4

0
1

7
3

0
1

0
,
2

5

2
5

2
8

2
7

8
,
3

1
1

7
4

6
3

2
,
0

6

3
5

2
6

1
6

3
,
0

1
1

7
4

6
2

6
,
0

2

4
5

2
6

1
7

0
,
1

4
1

7
3

0
0

0
,
3

6

5
5

2
6

7
5

4
,
4

0
1

7
1

3
9

9
,
8

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

13

5
C

H
E

R
E

Ș
T

U
R

1
4
,
9

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
2
4
0
0
)

1
5

2
8

4
5

4
,
7

9
1

4
0

0
1

2
,
2

1

2
5

2
9

4
0

0
,
4

3
1

4
1

6
7

0
,
3

2

3
5

2
8

0
9

3
,
1

6
1

4
2

2
3

8
,
1

3

4
5

2
7

6
3

3
,
2

9
1

4
1
1

3
0

,
5

7

5
5

2
2

0
7

2
,
7

9
1

4
6

1
8

2
,
6

3

6
5

2
2

9
1

5
,
8

8
1

4
7

3
7

2
,
2

4

7
5

2
3

9
1
1

,
1

8
1

4
9

3
1

7
,
4

9

8
5

1
6

9
2

7
,
8

9
1

4
9

3
8

2
,
2

6

9
5

1
6

9
2

7
,
8

9
1

4
8

7
5

6
,
1

5

6
P

O
R

D
E

A
N

U
8
,
5
7

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
2
3
0
0
)

1
5

2
6

6
6

3
,
5

4
1

4
6

3
6

9
,
9

2

2
5

2
5

2
4

1
,
3

9
1

4
6

8
8

6
,
5

8

3
5

2
3

8
4

4
,
6

0
1

4
6

2
3

2
,
9

1

4
5

2
3

7
9

8
,
1

5
1

4
5

1
0

3
,
8

0

5
5

2
6

6
5

2
,
9

9
1

4
3

3
2

4
,
0

5

6
5

2
7

5
9

0
,
3

9
1

4
4

0
0

7
,
6

5

E
 
X

 
—

 
8
 
B

I
L
E

D
1

5
1
2
2
1
8
,
4
0

1
4
0
3
4
1
,
0
0

1
T

E
R

E
M

I
A

8
,
1
6

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
2
2
0
0
)

1
5

0
6

4
9

7
,
4

6
1

4
4

5
4

9
,
8

7

2
5
1
1
6
5
1
,
0
0

2
0
5
0
9
1
,
4
8

2
5

0
5

3
3

6
,
2

3
1

4
9

3
4

9
,
3

3

3
4
9
4
8
4
2
,
6
8

2
0
4
9
9
6
,
2
3

3
5

0
6

3
5

2
,
3

4
1

4
9

2
8

5
,
1

9

4
4
8
7
9
1
2
,
2
9

1
6
2
7
4
6
,
2
8

4
5

0
7

8
5

3
,
7

5
1

4
8

7
3

1
,
7

7

Î
n
t
r
e
 
p
u
n
c
t
e
l
e
 
1
 
ș
i
 
4
 
l
i
m

i
t
a
 
p
e
r
i
m

e
t
r
u
l
u
i

e
s
t
e
 
g
r
a
n
i
ț
a
 
d
e
 
s
t
a
t
 
a
 
R

o
m

â
n
i
e
i
.

5
5

0
9

3
0

8
,
2

2
1

4
6

7
7

0
,
8

1

6
5

0
8

3
3

8
,
4

1
1

4
5

8
9

7
,
1

3

7
5

0
7

3
8

7
,
2

5
1

4
5

0
4

1
,
6

3

2
C

A
L
A

C
E

A
2
6
,
3
6

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
1
0
0
0
)

1
4

9
9

2
1

9
,
0

2
1

9
3

4
0

2
,
1

9

2
4

9
9

1
3

6
,
1

3
1

9
3

7
6

3
,
8

0

3
4

9
7

8
8

0
,
0

5
1

9
4

1
7

2
,
6

9

4
4

9
8

4
6

1
,
7

1
1

9
6

3
1

9
,
3

0

5
5

0
0

9
5

4
,
7

8
2

0
2

1
7

6
,
9

0

6
5

0
3

2
9

8
,
6

3
2

0
2

4
4

7
,
5

1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

14

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
R

U
N

D
A

 
A

 
X

-
A

P
E

R
I
M

E
T

R
E

 
D

E
 
E

X
P

L
O

A
T
A

R
E

 
E

X
C

L
U

S
E

 
D

I
N

 
S

U
P

R
A

F
A

Ț
A

 
P

E
R

I
M

E
T

R
E

L
O

R
 
D

E
 
E

X
P

L
O

R
A

R
E

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
C

O
O

R
D

O
N

A
T

E
 
S

T
E

R
E

O
 
7

0
N

R
.

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
D

E

E
X

P
L

O
A

T
A

R
E

A
R

I
A

K
M

2

T
I
T

U
L

A
R

L
I
M

I
T

E
 
D

E

A
D

Â
N

C
I
M

E

C
O

O
R

D
O

N
A

T
E

 
S

T
E

R
E

O
 
7

0

P
C

T
.
 

N
R

.

X
 
(
N

o
r
d

)
Y

 
(
E

s
t
)

P
C

T
.

N
R

.

X
Y

7
5

0
3

1
9

1
,
9

7
2

0
1

7
5

3
,
9

7

8
5

0
2

6
0

1
,
9

7
1

9
7

7
2

4
,
0

2

9
5

0
0

6
9

0
,
2

3
1

9
3

7
4

8
,
8

8

1
0

4
9

9
9

0
1

,
5

5
1

9
3

6
4

5
,
8

5

3
B

I
L
E

D
2
,
1
9

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
1
6
5
0
)

1
4

9
7

8
9

4
,
9

2
1

8
6

1
3

3
,
0

0

2
4

9
7

1
2

0
,
7

8
1

8
7

6
3

9
,
3

2

3
4

9
7

6
3

7
,
1
1

1
8

9
0

4
6

,
0

8

4
4

9
8

1
9

4
,
6

9
1

8
8

8
6

2
,
9

4

5
4

9
8

2
5

2
,
6

5
1

8
6

2
2

4
,
7

4

4
Ș

A
N

D
R

A
9
,
1
8

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
2
1
5
0
)

1
4

9
9

8
3

0
,
9

8
1

7
8

5
3

6
,
8

4

2
4

9
9

5
1

6
,
1

9
1

8
2

5
4

9
,
6

5

3
5

0
0

7
3

4
,
1

4
1

8
3

7
1

8
,
8

6

4
5

0
1

8
6

2
,
2

6
1

8
2

5
5

9
,
5

6

5
5

0
1

3
3

6
,
7

9
1

7
8

4
5

8
,
4

8

5
Ș

A
N

D
R

A
 
S

U
D

1
0
,
2
7

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
2
1
0
0
)

1
4

9
9

5
1

6
,
1

9
1

8
2

5
4

9
,
6

5

2
5

0
0

7
3

4
,
1

4
1

8
3

7
1

8
,
8

6

3
5

0
0

9
2

4
,
7

8
1

8
4

3
6

3
,
2

7

4
4

9
9

8
5

0
,
5

9
1

8
6

2
1

3
,
9

8

5
4

9
6

4
7

6
,
8

7
1

8
5

1
4

7
,
5

2

6
4

9
6

4
3

1
,
7

5
1

8
4

0
5

9
,
9

8

6
O

R
Ț

I
Ș

O
A

R
A

3
,
4
5

A
M

R
O

M
C

O
n

e
l
i
m

i
t
a

t
1

5
0

5
0

1
6

,
7

1
2

0
4

0
1
1

,
2

6

2
5

0
3

6
8

4
,
3

7
2

0
4

0
0

0
,
8

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

15

3
5

0
4

5
9

4
,
1

7
2

0
1
1

0
2

,
9

4

4
5

0
5

7
6

7
,
8

5
2

0
1

9
9

2
,
2

6

7
V

A
R

I
A

Ș
 
V

E
S

T
2
2
,
6
1

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
2
0
5
0
)

1
5

0
6

6
4

1
,
7

0
1

8
2

0
2

7
,
2

4

2
5

0
9

8
2

8
,
7

2
1

8
4

2
9

9
,
4

9

3
5

0
6

7
1

0
,
1

1
8

8
6

4
1

,
7

9

4
5

0
5

9
6

5
,
8

9
1

8
7

1
7

6
,
7

5

5
5

0
4

1
4

3
,
6

7
1

8
5

2
5

8
,
5

8

6
5

0
2

7
1

2
,
0

4
1

8
3

5
8

9
,
8

0

8
V

A
R

I
A

Ș
 
E

S
T

1
3

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
1
6
0
0
)

1
5

0
5

5
8

5
,
2

7
1

9
0

3
3

7
,
4

2

2
5

0
3

1
4

8
,
3

9
1

9
0

9
5

4
,
8

9

3
5

0
2

6
6

8
,
9

9
1

8
9

8
6

4
,
3

5

4
5

0
2

7
2

4
,
5

2
1

8
7

8
8

8
,
1

8

5
5

0
3

0
8

0
,
9

6
1

8
7

3
8

4
,
0

5

6
5

0
4

1
4

3
,
6

7
1

8
5

2
5

8
,
5

8

7
5

0
5

9
6

5
,
8

9
1

8
7

1
7

6
,
7

5

9
S

A
T

C
H

I
N

E
Z

4
0
,
2
5

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
1
6
5
0
)

1
5

0
1

8
6

2
,
2

6
1

8
2

5
5

9
,
5

6

2
5

0
0

7
3

4
,
1

4
1

8
3

7
1

8
,
8

6

3
4

9
9

7
2

6
,
6

3
1

8
6

1
7

4
,
5

9

4
4

9
7

7
6

6
,
1

4
1

9
0

4
3

1
,
2

7

5
4

9
7

5
2

0
,
9

4
1

9
2

8
1

6
,
7

9

6
4

9
7

8
8

0
,
0

5
1

9
4

1
7

2
,
6

9

7
4

9
9

1
3

6
,
1

3
1

9
3

7
6

3
,
8

0

8
4

9
9

2
1

9
,
0

2
1

9
3

4
0

2
,
1

9

9
4

9
9

9
0

1
,
5

5
1

9
3

6
4

5
,
8

5

1
0

5
0

0
6

9
0

,
2

3
1

9
3

7
4

8
,
8

8

1
1

5
0

2
6

6
8

,
9

9
1

8
9

8
6

4
,
3

5

1
2

5
0

2
7

2
4

,
5

2
1

8
7

8
8

8
,
1

8

1
3

5
0

3
0

8
0

,
9

6
1

8
7

3
8

4
,
0

5

1
4

5
0

4
1

4
3

,
6

7
1

8
5

2
5

8
,
5

8

1
5

5
0

2
7

1
2

,
0

4
1

8
3

5
8

9
,
8

0

1
0

L
O

V
R

I
N

1
1
,
1
1

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
3
6
5
0
)

1
5

0
8

3
7

3
,
1

3
1

7
1

7
3

8
,
3

5

2
5

0
5

9
5

0
,
6

1
7

0
8

1
1

,
2

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

16

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
R

U
N

D
A

 
A

 
X

-
A

P
E

R
I
M

E
T

R
E

 
D

E
 
E

X
P

L
O

A
T
A

R
E

 
E

X
C

L
U

S
E

 
D

I
N

 
S

U
P

R
A

F
A

Ț
A

 
P

E
R

I
M

E
T

R
E

L
O

R
 
D

E
 
E

X
P

L
O

R
A

R
E

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
C

O
O

R
D

O
N

A
T

E
 
S

T
E

R
E

O
 
7

0
N

R
.

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
D

E

E
X

P
L

O
A

T
A

R
E

A
R

I
A

K
M

2

T
I
T

U
L

A
R

L
I
M

I
T

E
 
D

E

A
D

Â
N

C
I
M

E

C
O

O
R

D
O

N
A

T
E

 
S

T
E

R
E

O
 
7

0

P
C

T
.
 

N
R

.

X
 
(
N

o
r
d

)
Y

 
(
E

s
t
)

P
C

T
.

N
R

.

X
Y

3
5

0
3

9
8

7
,
8

2
1

7
1

8
1

3
,
2

8

4
5

0
3

4
3

9
,
0

9
1

7
3

7
3

6
,
0

4

5
5

0
4

7
5

6
,
1

7
1

7
4

8
9

5
,
5

7

6
5

0
5

9
4

2
,
3

5
1

7
4

2
0

2
,
1

5

1
1

T
O

M
N

A
T

E
C

1
3
,
5

A
M

R
O

M
C

O
(
-
1
9
5
0
)
 
—

 

(
-
2
2
3
0
)

1
5

0
1

2
5

0
,
6

2
1

6
8

9
8

3
,
8

2

2
4

9
9

3
7

3
,
8

6
1

6
8

5
6

8
,
2

7

3
4

9
9

5
1

8
,
0

9
1

6
7

1
0

2
,
7

6

4
5

0
2

9
9

6
,
0

2
1

6
5

5
9

7
,
3

0

5
5

0
3

6
2

1
,
7

5
1

6
6

2
5

4
,
9

9

E
 
X

 
—

 
9
 
P

Ă
U

L
I
Ș

1
5
2
7
3
6
0
,
8
5

2
0
5
1
6
6
,
3
0

S
Â

N
T

O
M

A
1
0
,
0
3

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
7
0
0
)

1
5

2
6

2
5

5
,
7

5
2

0
5

0
8

5
,
1

4

2
5
2
6
9
1
2
,
1
7

2
3
8
5
7
1
,
1
2

2
5

2
4

7
5

9
,
0

6
2

0
5

2
3

5
,
0

0

3
5
1
9
6
0
9
,
3
7

2
3
8
8
7
4
,
0
0

3
5

2
5

3
2

8
,
2

8
2

1
0

5
6

8
,
3

0

4
5
1
7
7
5
0
,
2
5

2
5
0
0
0
5
,
7
6

4
5

2
6

5
2

8
,
1

7
2

1
0

5
8

2
,
9

7

5
5
1
1
3
4
1
,
6
9

2
4
9
0
7
4
,
9
4

5
5

2
7

3
5

8
,
1
1

2
0

7
4

8
0

,
3

6

6
5
1
5
9
5
1
,
5
0

2
3
5
9
3
7
,
0
0

7
5
0
0
9
6
9
,
6
0

2
3
5
8
2
1
,
7
0

8
5
0
0
7
3
9
,
0
0

2
1
7
2
6
7
,
1
0

9
4
8
7
2
5
5
,
3
0

2
1
7
4
9
7
,
6
0

1
0

4
8
7
6
0
1
,
0
0

2
0
4
9
3
5
,
8
0

E
1
0
 
—

 
P

A
R

T
A

1
4
8
7
9
1
2
,
2
9

1
6
2
7
4
6
,
2
8

1
S

Â
N

M
A

R
T

I
N

 
3
,
3
8

A
M

R
O

M
C

O
(
0
)
 
—

 
(
-
1
4
0
0
)

1
4

6
6

6
5

1
,
1

3
1

8
3

4
4

6
,
8

0

2
4
9
4
8
4
2
,
6
8

2
0
4
9
9
6
,
2
3

2
4

6
5

2
9

7
,
4

5
1

8
4

0
6

8
,
6

6

3
4
5
6
8
8
9
,
2
5

2
0
4
6
2
7
,
8
9

3
4

6
5

1
9

3
,
7

9
1

8
4

9
5

2
,
9

7

4
4
5
7
0
0
7
,
3
8

1
8
9
6
8
7
,
3
8

4
4

6
7

9
9

8
,
8

5
1

8
5

2
5

3
,
5

9

5
4
5
8
9
1
5
,
8
2

1
7
3
8
3
6
,
9
2

5
4

6
7

7
1

5
,
0

8
1

8
4

1
5

3
,
9

9

Î
n
t
r
e
 
p
u
n
c
t
e
l
e
 
1
 
ș
i
 
5
 
l
i
m

i
t
a
 
p
e
r
i
m

e
t
r
u
l
u
i

e
s
t
e
 
g
r
a
n
i
ț
a
 
d
e
 
s
t
a
t
 
a
 
R

o
m

â
n
i
e
i
.

2
S

Â
N

M
A

R
T

I
N

 
S

U
D

4
,
5
9

A
M

R
O

M
C

O
n

e
l
i
m

i
t
a

t
1

4
6

3
7

5
3

,
6

6
1

8
5

3
0

9
,
8

6

2
4

6
3

1
7

0
,
9

2
1

8
6

6
6

7
,
7

9

3
4

6
2

0
5

0
,
2

2
1

8
6

8
3

1
,
8

1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

17

4
4

6
1

2
3

8
,
9

0
1

8
5

8
9

9
,
9

6

5
4

6
1

3
2

1
,
8

2
1

8
4

7
5

5
,
0

3

6
4

6
1

9
3

7
,
7

3
1

8
3

7
7

4
,
3

3

7
4

6
2

3
0

3
,
3

4
1

8
4

0
6

4
,
9

2

8
4

6
2

2
5

2
,
7

4
1

8
4

4
7

3
,
7

9

3
O

T
E

L
E

C
 

3
,
5

M
O

E
S

I
A

n
e

l
i
m

i
t
a

t
1

4
6

7
8

2
0

,
1

5
1

7
3

0
0

2
,
7

9

2
4

6
7

8
3

3
,
0

3
1

7
5

0
1

0
,
7

5

3
4

6
6

2
1

7
,
0

1
1

7
5

0
1

0
,
9

8

4
4

6
6

2
0

4
,
8

2
1

7
3

0
0

5
,
5

4

5
4

6
6

5
4

3
,
0

6
1

7
3

0
0

6
,
7

2

6
4

6
6

6
0

0
,
0

0
1

7
2

8
0

0
,
0

0

7
4

6
7

9
0

0
,
0

0
1

7
2

8
0

0
,
0

0

4
D

I
N

I
A

Ș
3
,
4

A
M

R
O

M
C

O
(
0
)
 
—

 
(
-
1
5
5
0
)

1
4

6
7

4
1

7
,
0

0
1

8
9

9
9

2
,
0

0

2
4

6
8

7
3

7
,
0

0
1

9
0

8
3

7
,
0

0

3
4

6
8

8
3

4
,
0

0
1

9
1

6
4

9
,
0

0

4
4

6
7

6
8

1
,
4

0
1

9
2

1
7

4
,
9

0

5
4

6
6

1
6

1
,
9

0
1

9
0

7
2

3
,
9

0

6
4

6
6

6
4

1
,
3

0
1

9
0

2
6

7
,
9

0

5
D

U
D

E
Ș

T
I
I
 
N

O
I

5
,
4
7

P
E

T
R

O
M

(
0
)
 
—

 
(
-
1
2
0
0
)

1
4

8
7

7
6

0
,
7

3
1

9
8

4
3

7
,
8

7

2
4

8
7

1
7

0
,
0

6
1

9
9

4
6

1
,
3

2

3
4

8
7

1
9

3
,
6

5
2

0
1

0
4

9
,
9

5

4
4

8
9

0
8

2
,
9

0
2

0
1

6
9

6
,
3

7

5
4

8
9

6
0

1
,
5

9
2

0
0

1
0

1
,
3

0

6
4

8
9

5
1

6
,
8

9
1

9
9

7
5

5
,
0

7

7
4

8
8

1
5

6
,
4

5
1

9
8

5
1

5
,
6

0

6
I
E

C
E

A
 
M

A
R

E
4
,
6
7

A
M

R
O

M
C

O
n

e
l
i
m

i
t
a

t
1

4
9

0
2

0
0

,
0

0
1

8
3

5
0

0
,
0

0

2
4

8
7

3
0

0
,
0

0
1

8
4

0
0

0
,
0

0

3
4

8
7

3
0

0
,
0

0
1

8
5

1
0

0
,
0

0

4
4

8
9

5
0

0
,
0

0
1

8
4

0
0

0
,
0

0

5
4

9
0

5
0

0
,
0

0
1

8
6

6
0

0
,
0

0

6
4

9
1

6
0

0
,
0

0
1

8
6

3
0

0
,
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

18

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
R

U
N

D
A

 
A

 
X

-
A

P
E

R
I
M

E
T

R
E

 
D

E
 
E

X
P

L
O

A
T
A

R
E

 
E

X
C

L
U

S
E

 
D

I
N

 
S

U
P

R
A

F
A

Ț
A

 
P

E
R

I
M

E
T

R
E

L
O

R
 
D

E
 
E

X
P

L
O

R
A

R
E

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
C

O
O

R
D

O
N

A
T

E
 
S

T
E

R
E

O
 
7

0
N

R
.

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
D

E

E
X

P
L

O
A

T
A

R
E

A
R

I
A

K
M

2

T
I
T

U
L

A
R

L
I
M

I
T

E
 
D

E

A
D

Â
N

C
I
M

E

C
O

O
R

D
O

N
A

T
E

 
S

T
E

R
E

O
 
7

0

P
C

T
.
 

N
R

.

X
 
(
N

o
r
d

)
Y

 
(
E

s
t
)

P
C

T
.

N
R

.

X
Y

7
J
I
M

B
O

L
I
A

2
3
,
9

Z
E

T
A

P
E

T
R

O
L
E

U
M

n
e

l
i
m

i
t
a

t
1

4
8

6
2

4
0

,
7

7
1

7
2

7
8

7
,
2

5

2
4

8
4

8
1

9
,
7

7
1

7
2

7
9

6
,
5

9

3
4

8
4

5
7

5
,
7

3
1

7
2

1
1

7
,
5

2

4
4

8
1

7
4

1
,
1

5
1

7
1

3
2

7
,
5

2

5
4

8
1

3
0

6
,
2

2
1

7
0

3
7

5
,
0

0

6
4

8
1

7
6

2
,
6

5
1

6
9

1
9

8
,
3

9

7
4

8
1
1

6
2

,
6

6
1

6
6

6
8

5
,
1

6

8
4

8
1

3
6

3
,
3

7
1

6
6

1
5

4
,
8

1

9
4

8
1

4
1

7
,
9

2
1

6
5

6
8

3
,
6

5

1
0

4
8

1
6

2
5

,
7

2
1

6
5

5
8

3
,
4

6

1
1

4
8

2
3

7
5

,
6

7
1

6
5

1
5

7
,
6

0

1
2

4
8

3
0

9
8

,
7

8
1

6
5

0
6

1
,
7

8

1
3

4
8

3
4

6
9

,
7

0
1

6
5

1
7

2
,
6

7

1
4

4
8

4
2

1
1

,
6

0
1

6
5

1
0

5
,
4

4

1
5

4
8

4
3

0
8

,
8

9
1

6
9

3
2

0
,
6

5

1
6

4
8

6
2

5
1

,
8

4
1

7
0

0
0

2
,
9

2

1
7

4
8

6
2

5
3

,
6

6
1

7
1

0
1

4
,
6

0

E
 
X

 
—

 
1
1
 
B

U
Z

I
A

Ș
1

4
8
7
6
0
1
,
0
0

2
0
4
9
3
5
,
8
0

D
U

M
B

R
Ă

V
I
Ț

A
7
,
7
9

P
E

T
R

O
M

(
0

)
 
—

 
(
-
1

0
0

0
)

1
4

8
5

4
2

2
,
8

4
2

0
7

2
6

4
,
4

2

2
4
8
7
2
5
5
,
3
0

2
1
7
4
9
7
,
6
0

2
4

8
5

3
6

5
,
9

9
2

0
8

9
9

2
,
5

0

3
4
8
1
7
2
3
,
5
0

2
1
7
6
1
2
,
8
0

3
4

8
2

6
6

7
,
5

8
2

1
1

5
1

0
,
0

3

4
4
8
2
0
6
9
,
3
0

2
5
7
9
4
8
,
8
0

4
4

8
2

9
6

5
,
8

7
2

1
2

9
8

8
,
8

0

5
4
6
4
2
0
6
,
2
0

2
5
7
9
4
8
,
8
6

5
4

8
4

6
4

6
,
9

2
2

1
2

6
0

3
,
5

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

19

6
4
6
3
8
6
0
,
0
0

2
1
7
4
9
7
,
6
0

6
4

8
5

9
0

9
,
2

2
2

1
0

1
2

8
,
7

6

7
4
5
6
8
6
1
,
9
7

2
1
7
5
1
9
,
7
9

7
4

8
5

8
6

3
,
5

3
2

0
7

2
5

2
,
3

5

8
4
5
6
8
8
9
,
2
5

2
0
4
6
2
7
,
8
9

E
 
X

 
—

 
1
2
 
C

R
A

I
 
N

O
U

1
4
5
8
9
1
5
,
8
2

1
7
3
8
3
6
,
9
2

1
M

O
R

A
V

I
Ț

A
4
,
9
4

P
E

T
R

O
M

(
0

)
 
—

 
(
-
7

5
0

)

2
4
5
7
0
0
7
,
3
8

1
8
9
6
8
7
,
3
8

1
4

3
1
1

2
9

,
5

1
2

0
5

5
2

6
,
5

5

3
4
5
6
8
6
1
,
9
7

2
1
7
5
1
9
,
7
9

2
4

3
0

1
9

4
,
9

8
2

0
6

7
3

4
,
7

2

4
4
2
0
1
3
3
,
0
0

2
1
7
4
2
8
,
4
5

3
4

3
0

2
0

0
,
8

8
2

0
7

6
0

0
,
4

0

Î
n
t
r
e
 
p
u
n
c
t
e
l
e
 
1
 
ș
i
 
4
 
l
i
m

i
t
a
 
p
e
r
i
m

e
t
r
u
l
u
i

e
s
t
e
 
g
r
a
n
i
ț
a
 
d
e
 
s
t
a
t
 
a
 
R

o
m

â
n
i
e
i
.

4
4

2
9

3
6

7
,
3

7
2

0
7

4
9

3
,
9

8

5
4

2
8

7
9

1
,
5

3
2

0
6

2
5

4
,
9

3

6
4

2
8

9
3

4
,
5

9
2

0
5

0
5

2
,
8

8

7
4

2
9

4
0

9
,
1

6
2

0
4

2
8

0
,
6

1

8
4

3
0

8
1

8
,
2

6
2

0
4

7
5

8
,
3

6

2
T

O
A

G
E

R
6
,
1
3

L
I
B

E
R

n
e

l
i
m

i
t
a

t
1

4
4

2
4

5
2

,
3

8
1

8
1
1

3
7

,
4

8

2
4

4
3

8
6

1
,
6

8
1

8
1

9
1

8
,
6

0

3
4

4
6

2
2

7
,
4

5
1

8
3

0
2

6
,
9

1

4
4

4
6

1
5

0
,
4

6
1

8
3

4
0

2
,
8

9

5
4

4
2

7
2

1
,
8

4
1

8
3

0
0

0
,
4

1

6
4

4
1

0
6

1
,
9

9
1

8
2

6
3

2
,
6

5

7
4

4
1

0
4

0
,
4

0
1

8
1

7
5

4
,
2

1

8
4

4
1

6
2

9
,
5

7
1

8
1
1

7
1

,
9

5

3
P

A
R

T
O

Ș
4
,
6
8

P
E

T
R

O
M

(
0

)
 
—

 
(
-
1

0
0

0
)

1
4

3
2

9
9

5
,
8

4
1

9
6

1
9

2
,
4

2

2
4

3
1

8
7

7
,
8

3
1

9
6

5
3

0
,
2

8

3
4

3
2

3
2

9
,
5

9
1

9
7

3
8

6
,
1

5

4
4

3
3

0
0

2
,
3

6
1

9
8

5
9

6
,
5

3

5
4

3
3

4
2

0
,
1

5
1

9
8

7
1
1

,
2

2

6
4

3
3

7
9

4
,
9

1
1

9
8

5
3

6
,
5

3

7
4

3
4

9
7

7
,
6

8
1

9
7

5
3

7
,
3

4

8
4

3
4

9
7

7
,
4

1
1

9
7

1
1

8
,
7

3

9
4

3
4

5
3

0
,
1

2
1

9
6

8
0

7
,
3

2

1
0

4
3

3
5

5
0

,
9

0
1

9
6

3
9

8
,
1

2

4
G

R
Ă

N
I
C

E
R

I
0
,
9

L
I
B

E
R

n
e

l
i
m

i
t
a

t
1

4
4

4
8

0
0

,
0

0
1

8
0

0
0

0
,
0

0

2
4

4
4

0
0

0
,
0

0
1

8
0

0
0

0
,
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

20

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
R

U
N

D
A

 
A

 
X

-
A

P
E

R
I
M

E
T

R
E

 
D

E
 
E

X
P

L
O

A
T
A

R
E

 
E

X
C

L
U

S
E

 
D

I
N

 
S

U
P

R
A

F
A

Ț
A

 
P

E
R

I
M

E
T

R
E

L
O

R
 
D

E
 
E

X
P

L
O

R
A

R
E

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
C

O
O

R
D

O
N

A
T

E
 
S

T
E

R
E

O
 
7

0
N

R
.

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
D

E

E
X

P
L

O
A

T
A

R
E

A
R

I
A

K
M

2

T
I
T

U
L

A
R

L
I
M

I
T

E
 
D

E

A
D

Â
N

C
I
M

E

C
O

O
R

D
O

N
A

T
E

 
S

T
E

R
E

O
 
7

0

P
C

T
.
 

N
R

.

X
 
(
N

o
r
d

)
Y

 
(
E

s
t
)

P
C

T
.

N
R

.

X
Y

3
4

4
4

0
0

0
,
0

0
1

8
1

0
0

0
,
0

0

4
4

4
5

0
0

0
,
0

0
1

8
1

0
0

0
,
0

0

5
G

R
Ă

N
I
C

E
R

I
 
V

E
S

T
1
,
8
8

P
E

T
R

O
M

(
0

)
 
—

 
(
-
9

0
0

)
1

4
4

5
2

0
0

,
0

0
1

7
8

4
0

0
,
0

0

2
4

4
5

2
0

0
,
0

0
1

8
0

8
0

0
,
0

0

3
4

4
5

7
0

6
,
2

0
1

8
0

3
2

7
,
7

6

4
4

4
5

8
5

1
,
8

2
1

7
9

9
6

3
,
0

1

5
4

4
6

3
0

8
,
7

3
1

7
9

8
8

4
,
5

2

6
4

4
6

2
7

6
,
9

8
1

7
8

6
4

3
,
9

6

6
F

O
E

N
I

1
2
,
7
3

L
I
B

E
R

n
e

l
i
m

i
t
a

t
1

4
5

4
6

7
2

,
2

2
1

7
2

5
8

3
,
2

5

2
4

5
2

4
9

8
,
7

4
1

7
5

2
8

8
,
7

0

3
4

5
3

4
8

1
,
2

4
1

7
6

9
4

7
,
0

6

4
4

5
8

3
4

9
,
3

9
1

7
5

6
9

9
,
1
1

5
4

5
6

9
5

0
,
5

5
1

7
4

7
7

8
,
8

9

6
4

5
6

7
8

5
,
2

1
1

7
4

4
3

0
,
4

5

E
 
X

 
—

 
1
3
 
M

Ă
C

I
N

1
4
2
7
8
7
1
,
3
5

7
5
2
0
6
0
,
0
1

2
4
1
5
0
7
3
,
5
3

7
8
4
6
4
9
,
2
5

3
3
7
4
8
5
3
,
5
0

7
6
9
6
1
4
,
7
5

4
3
8
7
7
7
8
,
5
6

7
5
1
8
4
0
,
9
2

E
 
X

 
—

 
1
4
 
B

A
B

A
D

A
G

1
4
1
5
0
7
3
,
5
3

7
8
4
6
4
9
,
2
5

2
4
0
3
1
0
4
,
0
7

8
1
3
3
7
6
,
9
2

3
3
8
9
0
2
9
,
5
9

7
9
2
2
5
9
,
0
0

4
3
7
3
4
2
8
,
0
0

8
0
1
6
8
3
,
0
0

5
3
6
2
8
0
2
,
7
3

7
8
7
7
7
1
,
0
7

6
3
7
4
8
5
3
,
5
0

7
6
9
6
1
4
,
7
5

E
 
X

 
—

 
1
5
 
C

A
P

I
D

A
V

A
1

3
4
0
1
2
7
,
3
0

7
4
6
5
8
2
,
8
5

2
3
1
5
0
4
1
,
9
2

7
8
8
3
1
8
,
7
9

3
3
0
9
7
8
4
,
1
6

7
9
0
0
1
5
,
6
0

4
3
0
6
7
1
6
,
6
4

7
9
2
0
4
3
,
2
5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

21

5
3
0
0
3
1
6
,
4
7

7
9
2
8
0
3
,
3
9

6
2
9
9
7
2
0
,
8
4

7
9
2
2
8
2
,
2
1

7
2
9
8
8
1
5
,
8
3

7
9
0
7
6
1
,
5
2

8
2
9
5
9
0
3
,
9
4

7
9
1
2
3
6
,
5
5

9
3
2
0
4
6
1
,
2
0

7
4
0
9
8
5
,
9
1

1
0

3
2
5
5
7
8
,
6
2

7
4
3
9
8
7
,
4
1

1
1

3
3
0
6
4
4
,
9
8

7
4
8
1
5
3
,
2
8

E
 
X

 
—

 
1
6
 
E

F
O

R
I
E

1
3
2
0
4
6
1
,
2
0

7
4
0
9
8
5
,
9
1

2
2
9
5
9
0
3
,
9
4

7
9
1
2
3
6
,
5
5

3
2
9
4
0
0
4
,
0
0

7
9
1
7
2
3
,
3
3

4
2
9
1
4
0
9
,
0
6

7
9
1
0
8
3
,
5
5

5
2
8
4
5
4
1
,
5
0

7
9
3
8
6
6
,
7
5

6
2
9
9
3
9
5
,
4
9

7
3
7
9
4
8
,
0
0

7
3
1
1
3
1
0
,
7
3

7
3
8
0
7
6
,
8
4

E
 
X

 
—

 
1
7
 
C

O
S

T
I
N

E
Ș

T
I

1
2
9
9
3
9
5
,
4
9

7
3
7
9
4
8
,
0
0

2
2
8
4
5
4
1
,
5
0

7
9
3
8
6
6
,
7
5

3
2
8
2
7
8
1
,
7
3

7
9
4
1
2
2
,
7
9

4
2
7
9
0
4
2
,
9
7

7
9
2
1
1
4
,
0
0

5
2
7
6
5
3
1
,
1
0

7
9
1
4
7
0
,
0
0

6
2
7
4
9
8
5
,
3
5

7
9
1
5
3
4
,
4
0

7
2
7
2
4
7
3
,
5
0

7
8
9
9
8
8
,
6
4

8
2
6
8
9
9
5
,
5
2

7
8
9
6
0
2
,
2
0

9
2
8
2
9
0
7
,
3
7

7
3
7
3
0
3
,
2
0

E
 
X

 
—

1
8
 
V

A
M

A
 
V

E
C

H
E

 
(
Î
n
t
r
e

1
 
ș
i
 
6
 
e
s
t
e
 
g
r
a
n
i
ț
a

 
c
u

B
u
l
g
a
r
i
a
.
)

1
2
8
3
7
2
8
,
3
1

7
3
4
1
8
8
,
2
5

2
2
6
8
9
9
5
,
5
2

7
8
9
6
0
2
,
2
0

3
2
6
6
8
7
4
,
0
0

7
8
9
3
6
1
,
6
0

4
2
6
0
6
3
9
,
4
5

7
8
8
3
5
8
,
6
3

5
2
5
7
6
9
9
,
6
4

7
8
8
0
4
4
,
2
5

6
2
5
4
8
9
7
,
4
5

7
8
8
0
3
8
,
5
9

E
 
X

 
—

1
9
 
A

D
A

M
C

L
I
S

I
 
(
Î
n
t
r
e
 

1
 
ș
i
 
7
 
e
s
t
e
 
g
r
a
n
i
ț
a
 
c
u
 
B

u
l
g
a
r
i
a
.
)

1
2
8
6
9
0
0
,
5
9

6
8
9
5
7
8
,
5
9

2
2
9
1
6
6
6
,
7
0

6
9
0
5
4
4
,
7
0

3
2
9
4
3
0
7
,
3
6

6
9
9
0
4
6
,
3
7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

22

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
R

U
N

D
A

 
A

 
X

-
A

P
E

R
I
M

E
T

R
E

 
D

E
 
E

X
P

L
O

A
T
A

R
E

 
E

X
C

L
U

S
E

 
D

I
N

 
S

U
P

R
A

F
A

Ț
A

 
P

E
R

I
M

E
T

R
E

L
O

R
 
D

E
 
E

X
P

L
O

R
A

R
E

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
C

O
O

R
D

O
N

A
T

E
 
S

T
E

R
E

O
 
7

0
N

R
.

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
D

E

E
X

P
L

O
A

T
A

R
E

A
R

I
A

K
M

2

T
I
T

U
L

A
R

L
I
M

I
T

E
 
D

E

A
D

Â
N

C
I
M

E

C
O

O
R

D
O

N
A

T
E

 
S

T
E

R
E

O
 
7

0

P
C

T
.
 

N
R

.

X
 
(
N

o
r
d

)
Y

 
(
E

s
t
)

P
C

T
.

N
R

.

X
Y

4
3
0
2
6
6
9
,
5
9

7
1
7
1
5
7
,
6
3

5
3
1
1
3
1
0
,
7
3

7
3
8
0
7
6
,
8
4

6
2
8
2
9
0
7
,
3
7

7
3
7
3
0
3
,
2
0

7
2
8
3
7
2
8
,
3
1

7
3
4
1
8
8
,
2
5

E
 
X

 
—

 
2
0
 
R

A
Z

E
L
M

 
(
P

l
a
t
o
u
l

c
o
n
t
i
n
e
n
t
a
l
 
a
l
 
M

ă
r
i
i
 
N

e
g
r
e
)

1
3
5
9
9
9
4
,
9
3

8
3
8
9
2
2
,
3
8

2
3
2
3
0
9
9
,
6
5

8
4
1
4
2
2
,
4
0

3
3
2
2
9
7
4
,
1
2

8
0
1
3
8
7
,
1
2

4
3
3
2
5
9
0
,
7
8

8
0
9
3
0
9
,
8
0

5
3
4
0
6
7
3
,
6
4

8
1
3
9
3
0
,
8
4

6
3
4
6
6
6
9
,
0
0

8
1
7
4
0
6
,
7
2

7
3
5
1
7
4
6
,
1
3

8
2
5
5
9
5
,
6
0

8
3
5
2
6
2
3
,
7
5

8
2
6
4
7
6
,
7
5

9
3
5
5
5
5
1
,
6
6

8
2
9
5
7
6
,
7
8

1
0

3
5
8
4
4
8
,
5
3

8
3
3
5
9
2
,
0
0

1
1

3
5
8
7
8
2
,
8
4

8
3
7
0
7
6
,
3
7

E
 
—

 
2
1
 
N

A
V

O
D

A
R

I
 
(
P

l
a
t
o
u
l

c
o
n
t
i
n
e
n
t
a
l
 
a
l
 
M

ă
r
i
i
 
N

e
g
r
e
)

1
3
2
3
1
3
3
,
6
2

7
9
4
4
0
6
,
3
2

2
3
2
2
9
7
4
,
1
2

8
0
1
3
8
7
,
1
2

3
3
2
3
0
9
9
,
6
5

8
4
1
4
2
2
,
4
0

4
3
1
1
3
0
8
,
7
0

8
4
2
0
2
0
,
5
0

5
2
9
9
7
9
5
,
3
0

7
9
2
9
5
2
,
3
0

6
3
0
0
3
1
6
,
4
7

7
9
2
8
0
3
,
3
9

7
3
0
2
5
5
0
,
1
2

7
9
3
0
2
6
,
7
6

8
3
0
4
1
8
8
,
1
3

7
9
2
7
2
8
,
9
4

9
3
0
6
7
1
6
,
6
4

7
9
2
0
4
3
,
2
5

1
0

3
0
9
7
8
4
,
1
6

7
9
0
0
1
5
,
6
0

1
1

3
1
4
7
9
6
,
4
6

7
8
9
1
8
0
,
2
2

1
2

3
2
0
0
0
1
,
5
5

7
9
0
3
3
7
,
0
0

1
3

3
2
2
5
6
4
,
6
6

7
9
2
0
5
6
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

23

E
 
X

 
—

 
2
2
 
A

G
I
G

E
A

 

(
P

l
a

t
o
u
l
 
c
o
n
t
i
n
e
n
t
a
l
 
a
l
 
M

ă
r
i
i

N
e
g
r
e
)

1
3
1
1
3
0
8
,
7
0

8
4
2
0
2
0
,
5
0

2
3
1
1
8
3
0
,
1
8

8
5
0
8
7
3
,
4
7

3
2
9
4
1
3
6
,
7
2

8
5
1
6
9
7
,
1
7

4
2
8
8
2
3
1
,
5
4

7
9
2
8
1
9
,
8
4

5
2
9
1
4
0
9
,
0
0

7
9
1
0
8
3
,
5
5

6
2
9
4
3
9
6
,
6
9

7
9
1
9
4
6
,
2
4

7
2
9
5
9
0
3
,
9
4

7
9
1
2
3
6
,
5
5

8
2
9
8
9
3
5
,
3
4

7
9
1
4
2
4
,
1
4

9
2
9
9
7
2
0
,
8
4

7
9
2
2
8
2
,
2
1

E
 
X

 
—

 
2
3
 
A

U
R

O
R

A
 

(
P

l
a
t
o
u
l
 
c
o
n
t
i
n
e
n
t
a
l
 
a
l
 
M

ă
r
i
i

N
e
g
r
e
)

1
2
8
8
2
3
1
,
5
4

7
9
2
8
1
9
,
8
4

2
2
9
4
1
3
6
,
7
2

8
5
1
6
9
7
,
1
7

3
2
8
7
6
7
1
,
6
2

8
5
2
2
3
2
,
3
9

4
2
8
6
8
4
8
,
9
0

8
4
2
2
2
5
,
9
0

5
2
7
5
7
3
2
,
1
6

8
4
2
3
3
9
,
3
6

6
2
7
1
1
5
3
,
3
3

7
9
0
0
6
4
,
7
7

7
2
7
2
8
3
0
,
3
2

7
9
0
5
4
3
,
8
0

8
2
7
5
2
5
8
,
1
0

7
9
1
9
0
9
,
4
2

9
2
7
7
4
4
0
,
7
2

7
9
1
9
4
4
,
0
0

1
0

2
8
3
3
6
1
,
6
6

7
9
4
3
0
0
,
3
1

E
 
X

 
—

 
2
4
 
M

A
N

G
A

L
I
A

 

(
P

l
a
t
o
u
l
 
c
o
n
t
i
n
e
n
t
a
l
 
a
l
 
M

ă
r
i
i

N
e
g
r
e
)

1
2
7
1
1
5
3
,
3
3

7
9
0
0
6
4
,
7
7

2
2
7
5
7
3
2
,
1
6

8
4
2
3
3
9
,
3
6

3
2
5
8
1
9
0
,
9
0

8
4
2
6
8
5
,
5
0

4
2
5
3
7
5
6
,
0
0

7
8
8
1
2
4
,
1
0

5
2
5
9
6
9
6
,
7
8

7
8
8
4
0
5
,
7
8

6
2
6
7
2
4
9
,
6
0

7
9
0
0
0
0
,
7
0

E
 
X

 
—

 
2
5
 
L
U

C
E

A
F

Ă
R

U
L

(
P

l
a
t
o
u
l
 
c
o
n
t
i
n
e
n
t
a
l
 
a
l
 
M

ă
r
i
i

N
e
g
r
e
)

1
3
1
3
7
8
0
,
2
0

8
8
1
9
9
0
,
1
0

2
3
2
8
7
7
0
,
0
0

8
8
1
0
6
1
,
9
0

3
3
2
8
6
8
3
,
5
7

8
8
5
1
8
4
,
3
4

4
2
8
9
5
8
4
,
0
3

8
8
7
5
1
6
,
1
8

5
2
8
7
6
7
1
,
6
2

8
5
2
2
3
2
,
3
9

6
3
1
1
8
3
0
,
0
0

8
5
0
8
7
3
,
4
7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

24

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
R

U
N

D
A

 
A

 
X

-
A

P
E

R
I
M

E
T

R
E

 
D

E
 
E

X
P

L
O

A
T
A

R
E

 
E

X
C

L
U

S
E

 
D

I
N

 
S

U
P

R
A

F
A

Ț
A

 
P

E
R

I
M

E
T

R
E

L
O

R
 
D

E
 
E

X
P

L
O

R
A

R
E

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
C

O
O

R
D

O
N

A
T

E
 
S

T
E

R
E

O
 
7

0
N

R
.

P
E

R
I
M

E
T

R
U

 
D

E

E
X

P
L

O
A

T
A

R
E

A
R

I
A

K
M

2

T
I
T

U
L

A
R

L
I
M

I
T

E
 
D

E

A
D

Â
N

C
I
M

E

C
O

O
R

D
O

N
A

T
E

 
S

T
E

R
E

O
 
7

0

P
C

T
.
 

N
R

.

X
 
(
N

o
r
d

)
Y

 
(
E

s
t
)

P
C

T
.

N
R

.

X
Y

E
 
X

 
2
6
 
—

 
S

F
Â

N
T

U
L

G
H

E
O

R
G

H
E

 
(
P

l
a

t
o
u
l

c
o

n
t
i
n
e
n
t
a
l
 
a
l
 
M

ă
r
i
i
 
N

e
g
r
e
)

1
4
0
9
4
4
6
,
8
3

8
7
9
1
6
1
,
5
9

2
4
0
9
8
8
9
,
0
0

8
9
6
8
1
6
,
0
0

3
4
0
7
3
0
2
,
1
4

9
0
5
7
0
2
,
0
0

4
3
9
2
5
5
7
,
4
2

9
4
2
4
2
9
,
8
6

5
3
8
1
7
5
0
,
9
5

9
1
9
1
8
0
,
3
4

6
3
8
8
6
6
8
,
1
3

9
0
4
2
8
7
,
3
8

7
3
9
2
3
8
9
,
4
9

8
7
7
1
4
8
,
0
6

E
 
X

 
—

2
7
 
M

U
R

I
D

A
V

A
 
(
P

l
a
t
o
u
l

c
o
n
t
i
n
e
n
t
a
l
 
a
l
 
M

ă
r
i
i
 
N

e
g
r
e
)

1
3
8
1
7
5
0
,
9
5

9
1
9
1
8
0
,
3
4

2
3
9
2
5
5
7
,
4
2

9
4
2
4
2
9
,
8
6

3
3
8
3
7
9
9
,
9
5

9
6
5
0
3
8
,
4
4

4
3
5
1
2
7
2
,
1
9

9
4
2
4
2
9
,
8
6

5
3
6
2
9
3
8
,
8
5

9
2
9
8
0
0
,
8
5

E
 
X

 
—

2
8
 
—

 
E

S
T

C
O

B
Ă

L
C

E
S

C
U

 
(
P

l
a
t
o
u
l

c
o
n
t
i
n
e
n
t
a
l
 
a
l
 
M

ă
r
i
i
 
N

e
g
r
e
)

1
3
5
1
2
7
2
,
1
9

9
4
2
4
2
9
,
8
6

2
3
8
3
7
9
9
,
9
5

9
6
5
0
3
8
,
4
4

3
3
8
1
0
2
9
,
7
2

9
7
2
7
2
3
,
5
6

4
3
7
7
9
9
1
,
4
2

9
8
8
0
9
3
,
8
2

5
3
3
5
5
4
4
,
4
9

9
5
8
6
0
4
,
3
7

E
 
X

 
—

 
2
9
 
E

S
T

 
R

A
P

S
O

D
I
A

(
P

l
a

t
o
u
l
 
c
o
n
t
i
n
e
n
t
a
l
 
a
l
 
M

ă
r
i
i

N
e
g
r
e
)

1
3
3
5
5
4
4
,
4
9

9
5
8
6
0
4
,
3
7

2
3
7
7
9
9
1
,
4
2

9
8
8
0
9
3
,
8
2

3
3
4
8
6
8
0
,
6
9

9
9
8
2
8
1
,
0
9

4
3
2
2
2
1
1
,
5
4

9
7
2
8
8
7
,
8
0

E
 
X

 
—

3
0
 
T

R
I
D

E
N

T
 
(
P

l
a
t
o
u
l

c
o
n
t
i
n
e
n
t
a
l
 
a
l
 
M

ă
r
i
i
 
N

e
g
r
e
)

1
3
2
2
2
1
1
,
5
4

9
7
2
8
8
7
,
8
0

2
3
4
8
6
8
0
,
6
9

9
9
8
2
8
1
,
0
9

3
2
9
9
2
9
0
,
3
0

1
0
1
3
8
5
9
,
2
0

4
3
0
2
1
7
1
,
6
0

9
9
3
5
0
1
,
9
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

25

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru publicarea acceptării amendamentelor la anexa la Protocolul din 1978 privind Convenția

internațională din 1973 pentru prevenirea poluării de către nave (Anexa III, revizuită, la Convenția

MARPOL 73/78), adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția MEPC.156(55) 

a Comitetului pentru Protecția Mediului Marin din 13 octombrie 2006

În temeiul prevederilor art. 12 lit. b) și d) din Ordonanța Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 4 din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul maritim și pe căile

navigabile interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2 pct. 18 și art. 5 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 76/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

Art. 1. — Se publică amendamentele la anexa la Protocolul

din 1978 privind Convenția internațională din 1973 pentru

prevenirea poluării de către nave (Anexa III, revizuită, la

Convenția MARPOL 73/78), adoptate de Organizația Maritimă

Internațională prin Rezoluția MEPC.156(55) a Comitetului

pentru Protecția Mediului Marin din 13 octombrie 2006,

amendamente care intră în vigoare pentru România la data de

1 ianuarie 2010, prevăzute în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Autoritatea Navală Română va lua măsurile

necesare pentru punerea în aplicare a prevederilor specifice

cuprinse în anexa la prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Marin Anton,

secretar de stat

București, 28 august 2009.

Nr. 892.

ANEXĂ

R E Z O L U Ț I A  M E P C . 156(55)

(adoptată la 13 octombrie 2006)

A M E N D A M E N T E

la anexa la Protocolul din 1978 privind Convenția internațională din 1973 pentru prevenirea poluării de către nave

(Anexa III, revizuită, la Convenția MARPOL 73/78)

Comitetul pentru Protecția Mediului Marin,

amintind art. 38(a) din Convenția privind crearea Organizației Maritime Internaționale, referitor la funcțiile Comitetului

pentru Protecția Mediului Marin (Comitetul) conferite acestuia prin convențiile internaționale pentru prevenirea și controlul poluării

marine,

notând art. 16 din Convenția internațională din 1973 pentru prevenirea poluării de către nave (denumită în continuare

Convenția din 1973) și art. VI din Protocolul din 1978 privind Convenția internațională din 1973 pentru prevenirea poluării de către

nave (denumit în continuare Protocolul din 1978), care specifică împreună procedura de amendare a Protocolului din 1978 și

conferă organismului competent al Organizației funcția de examinare și adoptare a amendamentelor la Convenția din 1973,

modificată prin Protocolul din 1978 (Convenția MARPOL 73/78),

notând, de asemenea, faptul că la cea de-a cincizeci și patra sesiune a sa a aprobat propunerea subcomitetului DSC cu

privire la calendarul intrării în vigoare a anexei III, revizuite, la MARPOL, pentru ca aceasta să intre în vigoare în același timp cu

amendamentul 34-08 la Codul maritim internațional pentru mărfuri periculoase (Codul IMDG),

luând în considerare amendamentele propuse la anexa III la Convenția MARPOL 73/78 (anexa III revizuită),

1. adoptă, în conformitate cu art. 16(2)(d) din Convenția din

1973, amendamentele la anexa III la Convenția MARPOL 73/78,

al căror text este prezentat în anexa la prezenta rezoluție;

2. stabilește, în conformitate cu art. 16(2)(f)(iii) din Convenția

din 1973, că amendamentele se vor considera ca fiind acceptate

la 1 iulie 2009, în afara cazului în care înainte de această dată

cel puțin o treime din părți sau părțile ale căror flote comerciale

reprezintă în total nu mai puțin de 50% din tonajul brut al flotei

comerciale mondiale vor fi notificat Organizației obiecțiunile lor

la aceste amendamente;

3. invită părțile să noteze că, în conformitate cu

art. 16(2)(g)(ii) din Convenția din 1973, amendamentele

menționate mai sus vor intra în vigoare la 1 ianuarie 2010, după

acceptarea lor în conformitate cu paragraful 2 de mai sus;

4. solicită secretarului general, în conformitate cu

art. 16(2)(e) din Convenția din 1973, să transmită tuturor părților

la Convenția MARPOL 73/78 copii certificate ale prezentei

rezoluții și textul amendamentelor conținut în anexă; și

5. solicită în plus secretarului general să transmită tuturor

membrilor Organizației care nu sunt părți la Convenția MARPOL

73/78 copii ale prezentei rezoluții și ale anexei sale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

26

ANEXĂ
la Rezoluția MEPC.156(55)

A M E N D A M E N T E  L A  A N E X A  I I I  L A  C O N V E N Ț I A  M A R P O L  7 3 / 7 8

(Anexa III revizuită)

Textul existent al anexei III la Convenția MARPOL se înlocuiește după cum urmează:

„ R E G U L I

pentru prevenirea poluării cu substanțe dăunătoare transportate pe mare sub formă ambalată

REGULA 1

Aplicare

1. Dacă nu se prevede în mod expres altfel, regulile prezentei

anexe se aplică tuturor navelor care transportă substanțe

dăunătoare sub formă ambalată.

.1 În sensul prezentei anexe, substanțe dăunătoare sunt

acele substanțe identificate ca poluanți marini în Codul maritim

internațional pentru mărfuri periculoase (Codul IMDG)* sau care

respectă criteriile din apendicele la prezenta anexă.

.2 În sensul prezentei anexe, expresia formă ambalată
înseamnă tipurile de ambalaj specificate în Codul IMDG pentru

substanțe dăunătoare.

2. Transportul de substanțe dăunătoare este interzis, cu

excepția cazului când acesta se efectuează în conformitate cu

prevederile prezentei anexe.

3. Pentru a completa prevederile prezentei anexe, guvernul

fiecărei părți la Convenție trebuie să elaboreze sau să dispună

să se elaboreze cerințe detaliate privind ambalarea, marcarea,

etichetarea, documentele, arimarea, limitările cantitative și

excepțiile pentru prevenirea sau reducerea la minimum a

poluării mediului marin cu substanțe dăunătoare*.

4. În sensul prezentei anexe, ambalajele goale care au fost

folosite anterior la transportul substanțelor dăunătoare, trebuie

să fie tratate și ele ca substanțe dăunătoare, dacă nu s-au luat

măsuri de prevedere adecvate pentru a se asigura că nu conțin

reziduuri dăunătoare pentru mediul marin.

5. Cerințele prezentei anexe nu se aplică proviziilor și

echipamentului de la bordul navei.

REGULA 2

Ambalare

Ambalajele trebuie să fie adecvate pentru a reduce la

minimum riscurile pentru mediul marin, ținându-se seama de

conținutul lor specific.

REGULA 3

Marcare și etichetare

1. Ambalajele care conțin o substanță dăunătoare trebuie să

aibă un marcaj permanent cu denumirea tehnică corectă (nu se

admit numai denumirile comerciale) și, în plus, trebuie să aibă

un marcaj sau o etichetă rezistentă care să indice că substanța

este dăunătoare. Această identificare trebuie să fie completată,

dacă este posibil, cu alte mijloace, de exemplu, indicând

numărul de referință al Națiunilor Unite.

2. Procedeul de marcare a denumirii tehnice corecte și de

aplicare a etichetelor pe ambalajele care conțin o substanță

dăunătoare trebuie să fie astfel încât aceste informații să poată

fi încă identificate pe ambalajele care au rezistat unei scufundări

în apa mării timp de 3 luni. La examinarea procedurilor de

marcare și etichetare corespunzătoare, trebuie să se țină cont

de rezistența materialelor folosite și de suprafața ambalajului.

3. Ambalajele care conțin cantități mici de substanțe

dăunătoare pot fi scutite de aplicarea cerințelor de marcare**.

REGULA 4***

Documente

1. În toate documentele care se referă la transportul pe mare

al substanțelor dăunătoare în care se menționează aceste

substanțe, trebuie să se folosească denumirea tehnică corectă

a fiecărei substanțe (nu se admit numai denumirile comerciale)

și la substanța ulterior indicată să se completeze cu următoarele

cuvinte: POLUANT MARIN.

2. Documentele de expediție furnizate de expeditor trebuie

să includă sau să fie însoțite de un certificat sau o declarație

semnată care să ateste că marfa prezentată pentru transport

este corespunzător ambalată și marcată, etichetată sau

placardată, după caz, și se află în condiție adecvată de transport

pentru a reduce la minimum riscurile față de mediul marin.

3. Orice navă care transportă substanțe dăunătoare trebuie

să aibă o listă sau un document special care menționează

substanțele dăunătoare de la bord și depozitarea acestora. În

locul acestei liste sau al documentului special se poate utiliza

un plan de încărcare detaliat, indicând depozitarea substanțelor

dăunătoare de la bord. Copii ale acestor documente trebuie să

fie păstrate de asemenea la uscat de către armatorul navei sau

reprezentantul său până la descărcarea substanțelor

dăunătoare. Înainte de plecare, o copie a unuia dintre aceste

documente trebuie să fie pusă la dispoziția persoanei sau

organizației desemnate de autoritatea statului portului.

4. La fiecare escală în cursul căreia se efectuează o

operațiune de încărcare sau descărcare, fie chiar și parțială,

trebuie să se prezinte, înaintea plecării navei, persoanei sau

organizației desemnate de autoritatea statului portului o

versiune actualizată a documentelor în care sunt înregistrate

substanțele dăunătoare de la bord și indicarea locului lor de

arimare la bord sau a planului de încărcare detaliat.

5. În cazul în care nava are o listă ori un document special

sau un plan de încărcare detaliat cerut pentru transportul

mărfurilor periculoase în conformitate cu prevederile Convenției

internaționale din 1974 pentru ocrotirea vieții omenești pe mare,

așa cum a fost amendată, documentele cerute de această

regulă pot fi combinate cu documentele referitoare la mărfurile

periculoase. În cazul în care documentele sunt combinate,

trebuie să se facă o distincție clară între mărfurile periculoase și

substanțele dăunătoare la care se referă prezenta anexă.

REGULA 5

Arimare

Substanțele dăunătoare trebuie arimate și asigurate în mod

corespunzător astfel încât să se reducă la minimum riscurile

pentru mediul marin, fără a dăuna siguranței navei și

persoanelor de la bord.

* Se face referire la Codul IMDG, adoptat de Organizație prin Rezoluția MSC.122(75), așa cum a fost amendat de Comitetul Securității Maritime.

** Se face referire la scutirile specifice prevăzute în Codul IMDG, adoptat prin Rezoluția MSC.122(75), așa cum a fost amendat.

*** Referirile la cuvântul „documente” din această regulă nu exclud utilizarea tehnicilor de transmisie pe baza prelucrării automate a datelor (EDP) și

schimbului de date informatice (EDI), ca supliment la documentația scrisă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

27

REGULA 6

Limitări cantitative

Din motive întemeiate, de ordin științific și tehnic, poate fi

necesară interzicerea transportului anumitor substanțe

dăunătoare sau limitarea cantitativă a acestor substanțe care

pot fi transportate de aceeași navă. La fixarea acestor limite

trebuie să se țină seama de dimensiunile, construcția și

echipamentul navei, precum și de ambalajul și proprietățile

intrinseci ale substanțelor.

REGULA 7

Excepții

1. Aruncarea în mare a substanțelor dăunătoare transportate

în formă ambalată trebuie să fie interzisă, cu excepția cazului

când aceasta este necesară pentru asigurarea siguranței navei

sau salvarea vieții omenești pe mare.

2. Sub rezerva prevederilor prezentei convenții, trebuie să

fie luate măsuri corespunzătoare bazate pe proprietățile fizice,

chimice și biologice ale substanțelor dăunătoare pentru a

reglementa aruncarea în mare a apei de spălare a scurgerilor,

cu condiția ca aceste măsuri să nu compromită siguranța navei

și a persoanelor de la bord.

REGULA 8

Controlul statului portului cu privire la respectarea cerințelor de

exploatare*

1. O navă care se găsește într-un port sau într-un terminal

din larg al unei alte părți este supusă unei inspecții efectuate de

către funcționari autorizați corespunzător de acea parte, în

scopul verificării respectării cerințelor de exploatare prevăzute în

prezenta anexă, atunci când există motive evidente pentru a

considera că procedurile esențiale de aplicat la bord privind

prevenirea poluării cu substanțe dăunătoare nu sunt cunoscute

de către comandant sau echipaj.

2. În condițiile prevăzute la paragraful 1 al acestei reguli,

partea trebuie să ia măsurile necesare pentru ca nava să nu

iasă în mare până când nu va fi fost remediată situația conform

cerințelor prezentei anexe.

3. Procedurile referitoare la controlul statului portului,

prevăzute la art. 5 al prezentei convenții, se aplică în cazul

acestei reguli.

4. Nicio prevedere a prezentei reguli nu trebuie să fie

interpretată ca limitând drepturile și obligațiile unei părți care

efectuează controlul asupra normelor de exploatare prevăzute

în mod expres în prezenta convenție.

* Se face referire la Procedurile de control al navelor de către statul portului, adoptate de Organizație prin Rezoluția A.787(19) și amendate prin Rezoluția

A.882(21).

APENDICE
la anexa III

Criterii pentru stabilirea substanțelor dăunătoare sub formă ambalată

În sensul prezentei anexe, substanțe dăunătoare sunt substanțele identificate după oricare dintre următoarele criterii*:

Categoria: Toxicitate acută 1

LC

50

/96 ore (pentru pește) ≤1 mg/l; și/sau

EC

50

/48 ore (pentru crustacee) ≤1 mg/l; și/sau

ErC

50

/72 ore sau 96 ore (pentru alge sau alte plante acvatice) ≤1 mg/l

Categoria: Toxicitate cronică 1

LC

50

/96 ore (pentru pește) ≤1 mg/l; și/sau

EC

50

/48 ore (pentru crustacee) ≤1 mg/l; și/sau

ErC

50

/72 ore sau 96 ore (pentru alge sau alte plante acvatice) ≤1 mg/l 

și substanțele care nu se degradează rapid și/sau log K

ow

≥4 

(în afară de cazul în care s-a stabilit în mod experimental 

că valoarea BCF < 500) 

Categoria: Toxicitate cronică 2

LC

50

/96 ore (pentru pește) >1 la ≤10 mg/l; și/sau

EC

50

/48 ore (pentru crustacee) >1 la ≤10 mg/l; și/sau

ErC

50

/72 ore sau 96 ore (pentru alge sau alte plante acvatice) >1 la ≤10 mg/l 

și substanțele care nu se degradează rapid și/sau log K

ow

≥ 4 

(în afară de cazul în care s-a stabilit în mod experimental 

că valoarea BCF < 500) în afară de cazul în care valoarea 

toxicității cronice NOEC este > 1 mg/l. 

* Aceste criterii se bazează pe criteriile care au fost elaborate în cadrul Sistemului global armonizat al Națiunilor Unite pentru clasificarea și etichetarea

produselor chimice (GHS), așa cum au fost amendate.

Pentru definițiile acronimelor sau termenilor utilizați în acest apendice, se face referire la paragrafele corespunzătoare din Codul IMDG.”



REGULAMENTE ALE CONSILIILOR PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ

R E G U L A M E N T  

de organizare și funcționare a Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

28

*) Regulamentul a fost aprobat prin Hotărârea nr. 22 din 10 iunie 2009 a Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia care abrogă

Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Vest Oltenia, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.203

din 15 decembrie 2004.

CAPITOLUL I

Organizarea Consiliului pentru Dezvoltare Regională 

Sud-Vest Oltenia

Art. 1. — (1) Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest

Oltenia, denumit în continuare Consiliul pentru dezvoltare
regională, este organismul regional deliberativ, fără

personalitate juridică, care este constituit și funcționează pe

principii parteneriale la nivelul regiunii de dezvoltare regională

Sud-Vest Oltenia, în scopul coordonării activităților de elaborare

și monitorizare ce decurg din politicile de dezvoltare regională.

(2) Consiliul pentru dezvoltare regională își desfășoară

activitatea în concordanță cu obiectivele politicii regionale

stabilite prin Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în

România, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Consiliul pentru dezvoltare regională este alcătuit

din președinții consiliilor județene Dolj, Gorj, Olt, Vâlcea și

Mehedinți și din câte un reprezentant al fiecărei categorii de

consilii locale municipale, orășenești și comunale din fiecare

județ al regiunii.

Art. 3. — (1) Consiliul pentru dezvoltare regională alege un

președinte și un vicepreședinte, care nu pot fi reprezentanți ai

aceluiași județ; aceste funcții sunt îndeplinite, prin rotație, pentru

câte un mandat de un an, de către președinții consiliilor

județene.

(2) În cazul în care președintele nu își poate îndeplini

atribuțiile, acestea vor fi preluate de drept și integral de către

vicepreședinte.

(3) În absența motivată a președintelui și a vicepreședintelui,

lucrările reuniunilor Consiliului pentru dezvoltare regională vor fi

conduse de către un membru al acestuia, ales prin votul deschis

al majorității membrilor prezenți la reuniune.

Art. 4. — Secretariatul Consiliului pentru dezvoltare regională

este constituit și este asigurat prin personal specializat din

cadrul Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia,

denumită în continuare Agenție.

Art. 5. — (1) La fiecare reuniune a Consiliului pentru

dezvoltare regională participă de drept directorul Agenției.

(2) Prefecții județelor care intră în componența regiunii de

dezvoltare pot participa fără drept de vot la lucrările Consiliului

pentru dezvoltare regională.

(3) În funcție de problematica supusă dezbaterii, la lucrările

acestui organism pot participa, pe baza de invitație, fără drept de

vot, și alți reprezentanți ai consiliilor locale, municipale,

orășenești și comunale, ai instituțiilor și organizațiilor cu atribuții

în domeniul dezvoltării regionale, reprezentanți desemnați de

organizațiile patronale și sindicale reprezentative la nivel

național, precum și reprezentanți ai societății civile; aceștia pot

face propuneri pe care Consiliul pentru dezvoltare regională le

poate dezbate și supune la vot.

(4) În cazul reuniunilor Consiliului pentru dezvoltare regională

în cadrul cărora se supun spre avizare sau aprobare proiecte

de dezvoltare regională, conform prevederilor art. 7 alin. (2) lit. c)

și d) din Legea nr. 315/2004, cu modificările și completările

ulterioare, membrii acestuia semnează o declarație de

confidențialitate și imparțialitate. În cazul în care unul dintre

membrii Consiliului pentru dezvoltare regională este și

reprezentantul unei autorități publice care a depus un proiect

spre aprobare în vederea finanțării, acesta va anunța consiliul.

La aceste ședințe nu participă decât membrii Consiliului pentru

dezvoltare regională, directorul Agenției și, eventual, salariați ai

Agenției, datorită confidențialității problemelor supuse aprobării.

(5) Nerespectarea prevederilor legale în vigoare privind

conflictul de interese, precum și a declarațiilor de

confidențialitate atrage răspunderea membrilor Consiliului

pentru dezvoltare regională și se sancționează conform

dispozițiilor legale în vigoare; membrii Consiliului pentru

dezvoltare regională, inclusiv președintele și vicepreședintele

acestuia, nu pot deține această calitate și nu pot fi realeși pe o

perioadă de cel puțin 5 ani de la data rămânerii definitive a

hotărârii judecătorești prin care se constată vinovăția acestora,

potrivit art. 5 alin. (5) din Regulamentul-cadru de organizare și

funcționare a consiliilor pentru dezvoltare regională, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.256/2004.

CAPITOLUL II

Funcționarea Consiliului pentru dezvoltare regională

Art. 6. — (1) Reuniunile Consiliului pentru dezvoltare

regională se desfășoară, prin rotație, în fiecare județ din regiune,

în prezența a cel puțin jumătate plus unu din numărul membrilor

care îl constituie și cu condiția reprezentării tuturor județelor din

cadrul regiunii.

(2) Dacă la o ședință a Consiliului pentru dezvoltare

regională nu sunt întrunite condițiile de participare prevăzute la

alin. (1), atunci ea se amână, urmând să fie convocată o nouă

ședință în termen de 15 zile calendaristice. Ședința convocată

în urma unei amânări se desfășoară chiar dacă nu întrunește

condițiile prevăzute la alin. (1), iar hotărârile adoptate de

Consiliul pentru dezvoltare regională în cadrul acestei ședințe

sunt obligatorii.

(3) Membrii Consiliului pentru dezvoltare regională care nu

pot participa din motive obiective la reuniunile acestuia

desemnează, prin mandat scris, un înlocuitor.

(4) Absența membrilor Consiliului pentru dezvoltare regională

de la ședință este comunicată secretariatului cu 5 zile lucrătoare



înainte de ședință. În această comunicare va fi desemnat

reprezentantul de drept care poate participa și vota, în numele

președintelui Consiliului pentru dezvoltare regională, potrivit

Legii administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și regulamentului de

organizare și funcționare de la nivelul consiliului județean/local,

după caz. De asemenea, absența este considerată motivată

dacă se face dovada că aceasta a intervenit din cauza unei boli

care a necesitat spitalizare sau a făcut imposibilă prezența

acestora, a unei deplasări în străinătate în interes de serviciu

sau a unor evenimente de forță majoră.

(5) În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, Consiliul pentru

dezvoltare regională adoptă hotărâri prin consens. Dacă acesta

nu se realizează, hotărârile vor fi luate prin vot cu majoritatea

simplă a membrilor prezenți. În caz de paritate, votul

președintelui este decisiv.

(6) Hotărârile adoptate se comunică instituției naționale cu

atribuții în domeniul dezvoltării regionale, membrilor Consiliului

pentru dezvoltare regională, precum și celor interesați care au

participat la ședință, de către secretariatul acestui organism, în

termen de 15 zile lucrătoare de la data adoptării.

Art. 7. — (1) Ședințele ordinare ale Consiliului pentru

dezvoltare regională se desfășoară trimestrial, la convocarea

președintelui sau, în absența acestuia, a vicepreședintelui. Dacă

președintele anunță în încheierea ședinței data la care se va

desfășura proxima ședință și această dată este anterioară

trecerii a 3 luni, ședința anunțată va fi, de asemenea, ședință

ordinară.

(2) În cazuri deosebite, ședințele extraordinare ale Consiliului

pentru dezvoltare regională se pot organiza la solicitarea unei

treimi din numărul total al membrilor Consiliului pentru

dezvoltare regională, a președintelui Consiliului pentru

dezvoltare regională, a directorului Agenției, precum și la

cererea Consiliului Național pentru Dezvoltare Regională.

(3) Consiliul pentru dezvoltare regională poate adopta

hotărâri prin procedură scrisă.

(4) Acordul membrilor Consiliului pentru dezvoltare regională

privind adoptarea hotărârilor prin procedură scrisă se transmite

de către aceștia, în format electronic și pe fax, pe adresa

președintelui și vicepreședintelui Consiliului pentru dezvoltare

regională, precum și pe adresa secretariatului Consiliului pentru

dezvoltare regională, constituit în cadrul Agenției.

(5) Hotărârile se consideră aprobate în procedură scrisă

dacă acordul este dat de majoritatea simplă a membrilor

Consiliului pentru dezvoltare regională, în termen de 5 zile

lucrătoare de la data primirii propunerii de hotărâre. În caz de

paritate, acordul președintelui este decisiv.

(6) În textul fiecărei hotărâri adoptate prin procedură scrisă

conform alin. (3)—(5) se specifică modalitatea de adoptare a

acesteia.

(7) Hotărârile adoptate în procedură scrisă se comunică de

către secretariatul Consiliului pentru dezvoltare regională, în

decurs de 5 zile lucrătoare de la data adoptării acestora,

instituțiilor și persoanelor prevăzute la art. 6 alin. (6).

Art. 8. — (1) Pentru ședințele ordinare, ordinea de zi,

materialele supuse dezbaterii și aprobării, precum și

convocatorul cu persoanele invitate expres se transmit

președintelui Consiliului pentru dezvoltare regională și se

avizează de către acesta, în prealabil, cu 10 zile lucrătoare

înainte de ședință. Acesta aprobă materialele transmise ori

poate face completări, observații sau orice alte modificări în

termen de 3 zile lucrătoare de la comunicare.

(2) Convocarea și transmiterea invitațiilor, a ordinii de zi,

precum și a materialelor supuse dezbaterii la ședințele

Consiliului pentru dezvoltare regională către membrii consiliului,

precum și față de invitați se fac în scris de către secretariatul

Consiliului pentru dezvoltare regională cu cel puțin 7 zile

calendaristice înainte de data desfășurării reuniunii. În mod

obligatoriu acestea conțin ziua, ora, locul desfășurării și ordinea

de zi, precum și adresa site-ului de pe care pot fi obținute

informații privind reuniunea respectivă.

(3) Ordinea de zi a ședinței Consiliului pentru dezvoltare

regională se publică pe site-ul Agenției, cu cel puțin 5 zile

calendaristice înainte de data ședinței.

Art. 9. — (1) Pe baza convocatorului cu lista de invitați,

aprobat în prealabil de către președintele Consiliului pentru

dezvoltare regională, se procedează la verificarea prezenței,

eventual la eliminarea din sala de ședință a persoanelor care

nu se regăsesc pe convocatorul cu invitații, ședința nefiind

publică, potrivit art. 7 alin. (8) din Legea nr. 315/2004, cu

modificările și completările ulterioare, ca urmare a gradului de

confidențialitate a unor probleme supuse dezbaterii și aprobării.

(2) La începutul fiecărei ședințe, președintele Consiliului

pentru dezvoltare regională supune la vot ordinea de zi a

acesteia, care se aprobă cu votul majorității membrilor prezenți.

(3) Ordinea de zi poate fi modificată, cuprinzând și alte

probleme decât cele comunicate inițial, cu aprobarea majorității

simple a numărului membrilor prezenți.

(4) La sfârșitul fiecărei ședințe se stabilește data viitoarei

ședințe ordinare.

CAPITOLUL III

Atribuțiile Consiliului pentru dezvoltare regională

Art. 10. — (1) Principalele atribuții ale Consiliului pentru

dezvoltare regională sunt, potrivit art. 7 alin. (2), (3), (4) și (5),

art. 8 alin. (2) și (4), art. 9 lit. n) și art. 10 alin. (1) lit. b) din Legea

nr. 315/2004, cu modificările și completările ulterioare,

următoarele:

a) analizează și aprobă strategia și programele de dezvoltare

regională;

b) sprijină elaborarea în parteneriat a Planului național de

dezvoltare;

c) aprobă proiectele de dezvoltare regională, selecționate la

nivel regional, în concordanță cu criteriile, prioritățile și

metodologia elaborate de instituția națională cu atribuții în

domeniul dezvoltării regionale, împreună cu organismele

regionale specializate;

d) transmite Consiliului Național pentru Dezvoltare

Regională, pentru aprobarea finanțării, portofoliul propus de

proiecte pentru care se aplică o procedură de selecție la nivel

național;

e) aprobă criteriile, prioritățile, alocarea și destinațiile

resurselor Fondului pentru dezvoltare regională;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

29



f) prezintă Consiliului Național pentru Dezvoltare Regională

propuneri privind alocarea de resurse la Fondul pentru

dezvoltare regională;

g) urmărește utilizarea fondurilor alocate din Fondul pentru

dezvoltare regională;

h) propune Consiliului Național pentru Dezvoltare Regională

cuantumul contribuțiilor anuale, în limita sumelor aprobate prin

bugetele județelor alocate pentru Fondul pentru dezvoltare

regională, pentru finanțarea obiectivelor politicilor regionale,

precum și destinația și eșalonările de plată ale acestora;

i) comunică consiliilor județene hotărârea privind aprobarea

cuantumului sumelor stabilite la nivelul Consiliului Național

pentru Dezvoltare Regională, în funcție de numărul de locuitori

din județul respectiv, reprezentând contribuțiile financiare ale

acestora alocate pentru Fondul pentru dezvoltare regională,

contribuții care vor fi prevăzute în bugetele anuale proprii ale

acestora, în cadrul unei poziții distincte, denumită „Dezvoltare

și promovare regională”. Consiliile județene vor adopta hotărâri

în aplicarea hotărârilor consiliilor pentru dezvoltare regională, în

termen de maximum 60 de zile de la primirea comunicării privind

cuantumul contribuțiilor anuale stabilite. Contribuțiile anuale vor

fi vărsate trimestrial la Fondul pentru dezvoltare regională,

administrat de agențiile pentru dezvoltare regională;

j) asigură spații adecvate și corespunzătoare pentru sediul

și birourile Agenției, având în vedere arhiva și volumul mare al

documentelor (respectarea legislației în vigoare privind

confidențialitatea documentelor și necesitatea securizării

acestora), precum și numărul de salariați;

k) atrage alte contribuții financiare, locale și regionale, în

vederea realizării obiectivelor regionale; sursele atrase se

constituie ca venituri la Fondul pentru dezvoltare regională;

l) aprobă rapoartele de activitate semestriale întocmite de

agențiile pentru dezvoltare regională;

m) aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Agenției,

avându-se în vedere cheltuielile administrative, cheltuielile de

capital, cheltuielile de publicitate a programelor de dezvoltare

regională, cheltuielile cu personalul etc. În ceea ce privește

cheltuielile cu personalul, este nevoie să se țină cont de

complexitatea și responsabilitatea postului ocupat, de legislația

în vigoare privind salarizarea personalului care gestionează

fonduri europene, de prevederile contractului colectiv de muncă

etc.

n) coordonează și sprijină dezvoltarea parteneriatelor

regionale;

o) elaborează și aprobă regulamentul propriu de funcționare,

în conformitate cu regulamentul-cadru de organizare și

funcționare a consiliilor pentru dezvoltare regională;

p) avizează contractele, convențiile, acordurile, protocoalele,

precum și alte documente similare încheiate de Agenție cu terții

în domeniul specific de activitate, inclusiv cu instituțiile similare

din cadrul Uniunii Europene, și informează corespunzător

Consiliul Național pentru Dezvoltare Regională;

q) aprobă statutul de organizare și funcționare a Agenției,

precum și organigrama acesteia, în conformitate cu cerințele

forurilor naționale și ale Delegației Comisiei Europene, precum

și cu principiul asigurării unității organizatorice în structuri

similare — celelalte 7 agenții regionale;

r) coordonează activitățile de mediatizare la nivel regional a

politicilor și obiectivelor de dezvoltare regională, a programelor

regionale finanțate de Uniunea Europeană, precum și pe cele

privind utilizarea, la nivelul regiunii, a fondurilor, asigurând

transparența și informarea corectă, rapidă și în timp util a

cetățenilor, în special a întreprinzătorilor.

(2) Consiliul pentru dezvoltare regională numește directorul

Agenției, prin concurs, în caz de vacanță a postului, potrivit

prevederilor art. 8 alin. (6) din Legea nr. 315/2004, cu

modificările și completările ulterioare, precum și altor prevederi

legislative în vigoare.

(3) Eliberarea din funcție a directorului Agenției se face pe

baza unei documentații bazate exclusiv și cumulativ pe

prezentarea unor fapte concrete și dovedite comise în

detrimentul intereselor Agenției și pe prezentarea prejudiciilor

aduse, precum și a unei cercetări disciplinare prealabile, sub

sancțiunea nulității absolute.

(4) Începerea cercetării disciplinare se hotărăște, în ședință,

prin votul majorității simple a membrilor titulari ai Consiliului

pentru dezvoltare regională.

(5) În cursul cercetării directorul are dreptul să formuleze și

să susțină toate apărările în favoarea sa și să ofere toate

probele și motivațiile pe care le consideră necesare.

(6) Documentația se înaintează instituției naționale cu

atribuții în domeniul dezvoltării regionale, spre informare și

avizare, după care Consiliul pentru dezvoltare regională, în

conformitate cu prevederile Legii nr. 53/2003 — Codul muncii,

cu modificările și completările ulterioare, și ale celorlalte acte

normative care reglementează domeniul relațiilor de muncă,

poate hotărî eliberarea din funcție a directorului Agenției, în

ședință, prin votul majorității simple a membrilor titulari ai

Consiliului pentru dezvoltare regională.

(7) Hotărârea privind eliberarea din funcție a directorului

Agenției se transmite în scris, în termen de maximum 5 zile de

la data emiterii acesteia, spre informare, consultare și avizare,

instituției naționale cu atribuții în domeniul dezvoltării regionale.

În ședința imediat următoare, secretariatul Consiliului Național

pentru Dezvoltare Regională informează membrii Consiliului

național despre aceasta.

(8) Hotărârea Consiliului pentru dezvoltare regională privind

eliberarea din funcție a directorului Agenției este însoțită de

procesul-verbal detaliat al ședinței, precum și de o

fundamentare documentată care să ateste cauzele care au

determinat eliberarea din funcție a acestuia.

(9) În cazul încetării raporturilor de serviciu ale directorului

Agenției, perioada de interimat va fi asigurată de către o

persoană din cadrul Agenției, desemnată de către Consiliul

pentru dezvoltare regională și care are o experiență continuă de

cel puțin 3 ani în domeniul implementării proiectelor de

dezvoltare regională.

Art. 11. — Președintele Consiliului pentru dezvoltare

regională are următoarele atribuții principale:

a) convoacă, coordonează pregătirea și conduce ședințele

Consiliului pentru dezvoltare regională;

b) aprobă proiectul ordinii de zi, lista cuprinzând invitații,

precum și materialele ce urmează să fie transmise cu ocazia

convocării ședințelor Consiliului pentru dezvoltare regională;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

30



c) semnează hotărârile și procesele-verbale ale ședințelor

Consiliului pentru dezvoltare regională, rapoartele semestriale,

precum și raportul anual de activitate ale acestuia;

d) aprobă modificările la procesele-verbale ale ședințelor,

ținând seama de propunerile și observațiile vicepreședintelui,

ale membrilor Consiliului pentru dezvoltare regională, precum și

ale secretariatului acestuia;

e) împreună cu vicepreședintele reprezintă Consiliul pentru

dezvoltare regională în cadrul Consiliului Național pentru

Dezvoltare Regională;

f) reprezintă regiunea și Consiliul pentru dezvoltare regională

în relațiile cu alte regiuni din țară și din străinătate;

g) alte atribuții care rezultă din prevederile Legii nr. 315/2004,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 12. — Vicepreședintele Consiliului pentru dezvoltare

regională are următoarele atribuții:

a) preia, pe bază de mandat scris, semnat de președintele

Consiliului pentru dezvoltare regională, atribuțiile acestuia, dacă

președintele, din motive justificate, nu le poate îndeplini;

b) participă la organizarea ședințelor Consiliului pentru

dezvoltare regională;

c) face observații și propuneri cu privire la conținutul și modul

de întocmire a procesului-verbal al ședinței Consiliului pentru

dezvoltare regională;

d) îndeplinește alte atribuții stabilite de Consiliul pentru

dezvoltare regională;

e) împreună cu președintele reprezintă Consiliul pentru

dezvoltare regională în cadrul Consiliului Național pentru

Dezvoltare Regională.

Art. 13. —  În cazul în care sunt constatate încălcări repetate

ale prezentului regulament de către membrii Consiliului pentru

dezvoltare regională, precum: neparticiparea la ședințele

Consiliului pentru dezvoltare regională, fără o motivare justificată

și fără a desemna prin mandat un înlocuitor, cauzând astfel

prejudicii regiunii prin neaprobarea la termen a unor situații,

evaluări, activități supuse dezbaterii și incluse pe ordinea de zi,

încălcarea solemnității ședințelor prin perturbarea derulării

acestora, precum și în cazul în care unul dintre consiliile

județene membre ale Consiliului pentru dezvoltare regională nu

virează două trimestre succesiv contribuțiile datorate, Consiliul

pentru dezvoltare regională analizează situația creată. În urma

analizei, supune la vot, cu majoritate simplă, întocmirea unei

documentații care să prezinte situația și dispune soluționarea

acesteia în conformitate cu prevederile legale, după care o

comunică reprezentantului consiliului județean membru al

Consiliului pentru dezvoltare regională care a încălcat

prevederile prezentului regulament, reprezentantului Guvernului

din cadrul județului în cauză, Consiliului Național pentru

Dezvoltare Regională și altor foruri și instanțe abilitate să

soluționeze situația.

Art. 14. — Activitățile principale ale secretariatului Consiliului

pentru dezvoltare regională sunt:

a) pregătirea documentelor necesare convocării reuniunilor

Consiliului pentru dezvoltare regională;

b) publicarea pe site-ul Agenției  a ordinii de zi a ședințelor,

a proceselor-verbale ale acestora, precum și a materialelor

pentru care Consiliul pentru dezvoltare regională hotărăște

publicarea;

c) convocarea și transmiterea invitațiilor la ședințele

Consiliului pentru dezvoltare regională, conform prevederilor

art. 7 alin. (1) și (2) și art. 8 alin. (1) și (2);

d) întocmirea procesului-verbal al ședințelor Consiliului

pentru dezvoltare regională și transmiterea formei finale

semnate de către președintele consiliului, precum și a hotărârilor

Consiliului pentru dezvoltare regională instituției naționale cu

atribuții în domeniul dezvoltării regionale, membrilor consiliului,

precum și celor interesați, prevăzuți la art. 6 alin. (6), în termen

de 15 zile de la data la care a avut loc ședința;

e) înregistrarea acordului transmis prin procedură scrisă,

conform art. 7 alin. (3)—(5), și transmiterea hotărârilor adoptate,

în termen de 5 zile lucrătoare de la data aprobării acestora,

instituțiilor și persoanelor prevăzute la art. 6 alin. (6);

f) redactarea rapoartelor semestriale, precum și a raportului

anual de activitate ale Consiliului pentru dezvoltare regională și

transmiterea acestora, după aprobarea lor de către Consiliul

pentru dezvoltare regională, în maximum 30 de zile de la

sfârșitul perioadei menționate, spre informare, Consiliului

Național pentru Dezvoltare Regională;

g) primirea și înregistrarea mandatelor scrise privind numirea

unor înlocuitori la ședințele Consiliului pentru dezvoltare

regională;

h) asigurarea, între ședințe, a asistenței de specialitate

președintelui și vicepreședintelui Consiliului pentru dezvoltare

regională;

i) înregistrarea și păstrarea în condiții specifice adecvate a

declarațiilor de confidențialitate și imparțialitate date de membrii

Consiliului pentru dezvoltare regională, conform art. 5 alin. (5);

j) primirea și distribuirea corespondenței destinate Consiliului

pentru dezvoltare regională;

k) constituirea și păstrarea unui registru de evidență complet

privind ședințele și activitățile Consiliului pentru dezvoltare

regională;

l) asigurarea activităților de registratură și arhivare a

documentelor privind activitățile Consiliului pentru dezvoltare

regională;

m) alte activități care sunt stabilite de Consiliul pentru

dezvoltare regională.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 15. — Membrii Consiliului pentru dezvoltare regională își

exercită atribuțiile cu titlu gratuit.

Art. 16. — (1) Adoptarea regulamentului de organizare și

funcționare a Consiliului pentru dezvoltare regională se face cu

votul a două treimi din numărul membrilor acestuia și numai în

prezența a cel puțin un reprezentant din fiecare județ. În caz de

amânare a întrunirii Consiliului pentru dezvoltare regională, la

următoarea reuniune, regulamentul va fi adoptat prin consens

sau cu majoritate simplă, potrivit art. 6 alin. (2) și (5) din

Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a consiliilor

pentru dezvoltare regională, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.256/2004.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

31



(2) Modificarea regulamentului de organizare și funcționare a

Consiliului pentru dezvoltare regională se poate face cu votul a

două treimi din numărul membrilor acestuia și numai în prezența

a cel puțin un reprezentant din fiecare județ. În caz de amânare

a întrunirii Consiliului pentru dezvoltare regională, la următoarea

reuniune, modificarea regulamentului va fi adoptată prin consens

sau cu majoritate simplă, potrivit art. 6 alin. (2) și (5)

din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a consiliilor

pentru dezvoltare regională, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.256/2004.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/3.IX.2009

32

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 607/3.IX.2009 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|433298]

Președintele Consiliului Județean Dolj,

Ion Prioteasa

Președintele Consiliului Județean Mehedinți,

Marius Bălu

Președintele Consiliului Județean Olt,

Paul Stănescu

Președintele Consiliului Județean Gorj,

Ion Călinoiu

Președintele Consiliului Județean Vâlcea,

Ion Cîlea

�

R E C T I F I C Ă R I

La Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2009 pentru modificarea și completarea unor acte normative

privind taxe și tarife cu caracter nefiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 444 din 29 iunie 2009,

se face următoarea rectificare (care nu aparține Redacției „Monitorul Oficial, Partea I”):

— în anexa nr. 1, la nr. crt. 7, în coloana a 5-a, la lit. a), în loc de: „Legea nr. 295/2004, cu modificările și

completările ulterioare�” se va citi: „Legea nr. 126/1995 privind regimul materiilor explozive, cu modificările și

completările ulterioare�”.


